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Tiivistelmä

Suomen eri alueiden olosuhteet vaihtelevat suuresti johtuen muun muassa maantietee-
seen, elinkeinorakenteeseen, sosioekonomisiin eroihin ja myös kulttuuriin liittyvistä tekijöistä. 
Säädösehdotusten maaseutuvaikutuksia on keskeistä arvioida, sillä myös maaseudun 
hajautunut yhdyskuntarakenne, tuotteiden ja palvelujen markkinat, maankäyttö sekä 
kolmannen sektorin ja paikallisyhteisöjen rooli poikkeavat huomattavasti kaupunkien 
vastaavista rakenteista ja toiminnoista. 

Maaseutu toimii monelta osin toisin kuin kaupungit ja niin päätökset, ohjelmat kuin myös 
säädökset vaikuttavat eri tavalla maaseudulla ja kaupungeissa. Säädösvalmistelussa onkin 
syytä kysyä, millä tavalla valmistelussa oleva säädös tulee vaikuttamaan erilaisilla alueilla. Mitä 
vaikutuksia tunnistetaan, kun kohde siirretään maaseudulle? Ovatko vaikutukset erilaiset 
kaupunki- ja maaseutualueilla?

Oikeusministeriön yhteiseen vaikutusten arviointiohjeeseen sisältyy maaseutuvaikutus-
ten yleisempi ohjeistus, jota tämä ohje syventää. Käsillä olevan erillisohjeen avulla voi-
daan tunnistaa tarkemmin valmisteltavissa olevan säädösehdotuksen vaikutuksia maa-
seutualueelle/-alueille.

Ohje tukee säädösvalmistelijaa maaseutuvaikutusten arviointi –menetelmän käytössä. 
Se sisältää tietoa menetelmän taustasta (luku 1), maaseudusta arviointialueena (luku 2), 
esimerkkejä arviointikohteista (luku 3) sekä työkaluja arvioinnin toteuttamiseksi (luku 4). 
Ohjeen lopussa esitetään yhteystahoja ja tietolähteitä (luku 5). 

Asiasanat Lakien vaikutusten arviointi, arviointimenetelmät, maaseutu, vaikutukset
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Referat

Förhållandena i olika områden i Finland varierar stort beroende på faktorer som bl.a. 
geografi, näringsstruktur, socioekonomiska skillnader samt kultur. Bedömning lagförslagens 
konsekvenser på och för landsbygden är viktigt eftersom landsbygdens decentraliserade 
samhällsstruktur, marknad för produkter och tjänster, markanvändning samt tredje sektorns 
och lokalsamhällenas roll avviker avsevärt från motsvariga strukturer och funktioner i städerna.

Landsbygden fungerar till stora delar på annat sätt än städerna och så skiljer sig även 
konsekvenserna för beslut, program och bestämmelser på landsbygden och i städerna. Vid 
lagberedning är det skäl att fråga sig på vilka sätt lagstiftningen i fråga kommer att påverka 
i olika områden. Vilka konsekvenser identifieras när ärendet förflyttas till landsbygden? Är 
konsekvenserna olika i stads- och landsbygdsområden?

I justitieministeriets gemensamma anvisning för konsekvensbedömning ingår mer allmänna 
anvisningar om landsbygdssäkring, vilka denna anvisning fördjupar. Med hjälp av denna 
separata anvisning kan konsekvenser som lagstiftningen har på landsbygden bedömas.

Anvisningen stöder lagberedaren i användningen av metoden landsbygdssäkring. Den ger 
information om själva metoden (kapitel 1), om landsbygden som bedömningsområde (kapitel 
2), exempel på utvärderingsobjekt (kapitel 3) samt verktyg för genomförande (kapitel 4). 
Slutligen presenteras väsentliga aktörer och informationskällor (kapitel 5).

Nyckelord Konsekvensbedömning av lagförslag, metoder för konsekvensbedömning, landsbygd, konsekvenser
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Abstract

The conditions vary greatly in different regions in Finland due to factors such as geography, 
economic structure and socio-economic as well as cultural differences. It is essential to assess 
the rural impacts of legislative proposals, as also the decentralised social structure, the market 
for products and services, land use and the role of the third sector and local communities in 
rural areas differ considerably from the urban structures and functions.

In many ways rural areas function in a different way from cities and as such both decisions, 
programmes as well as regulations affect ruralities and cities quite differently. In fact, when 
drafting statutes, an important question is how the legislation will come to affect in different 
areas. What impacts are identified when the item is repositioned to the countryside? Are the 
impacts different in urban and rural areas?

The common guidelines of the Ministry of Justice include general guidelines on rural proofing, 
which these add to. This separate guideline supports the assessment of the rural impacts of 
legislative proposals (i.e. rural proofing).

This guideline aims to support law drafter in the use of the method for rural proofing. It 
includes information about the method (Chapter 1), of rural areas as areas of assessment 
(Chapter 2), of evaluation themes (Chapter 3) and tools for carrying out the evaluation 
(Chapter 4). Main actors and information sources are listed in the final chapter (Chapter 5).
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E S I P U H E

Maa- ja metsätalousministeriö asetti 15.9.2021 poikkihallinnollisen työryhmän, jonka teh-
tävänä oli laatia maaseutuvaikutusten arvioinnin ohjeistus. Työryhmän työn tavoitteena oli 
varmistaa yhteiskunnallisten maaseutuvaikutusten huomioon ottaminen osana hallitusten 
esitysten valmistelua, laatia ohje maaseutuvaikutusten arvioinnista joko osaksi hallituk-
sen esitysten vaikutusten vaikutusarviointiohjetta tai tehdä siitä oma erillinen ohjeensa ja 
lisätä maaseutuvaikutusten arviointiosaamista valtioneuvoston sisällä. 

Työryhmän puheenjohtajana toimi neuvotteleva virkamies Sanna Sihvola maa- ja metsä-
talousministeriöstä. Työryhmän jäsenet olivat: neuvotteleva virkamies Antonia Husberg 
maa- ja metsätalousministeriöstä, lainsäädäntöneuvos Markus Lounela maa- ja metsäta-
lousministeriöstä, lainsäädäntöneuvos Timo-Ville Nieminen maa- ja metsätalousministeri-
östä, erityisasiantuntija Anne Vainio maa- ja metsätalousministeriöstä, erityisasiantuntija 
Tuomas Lihr oikeusministeriöstä, lainsäädäntöneuvos Jyri Inha valtiovarainministeriöstä, 
erityisasiantuntija Hanna-Mari Kuhmonen työ- ja elinkeinoministeriöstä sekä neuvotteleva 
virkamies Johanna Alatalo sosiaali- ja terveysministeriöstä. 

Työryhmän pysyvät asiantuntijat olivat tutkimusprofessori Hilkka Vihinen Luonnonvara-
keskuksesta ja erikoistutkija Olli Voutilainen Luonnonvarakeskuksesta. Työryhmän sihtee-
reinä toimivat asiantuntija Laura Latvakoski maa- ja metsätalousministeriöstä ja hallitus-
sihteeri Jussi Sallila maa- ja metsätalousministeriöstä. 

Työryhmän työ jatkui 31.3.2022 asti. 

Maaseutuvaikutusten arvioinnin tarkoituksena on parantaa päätöksenteon laatua. 
 Arviointi auttaa tunnistamaan vaikutuksia, jotka syntyvät maaseutualueilla: millaisia 
 vaikutuksia esityksellä on maaseudulla pysyvästi ja osa-aikaisesti asuviin ihmisiin, yrityksiin 
ja  maaseudun elinkeinoihin sekä näiden rakenteisiin ja niiden keskinäisiin suhteisiin? Eri-
tyistä huomiota on kiinnitettävä harvaan asuttuun maaseutuun kohdistuviin vaikutuksiin. 

Työryhmä laati kaksi maaseutuvaikutusten ohjeistusta. Yleisempi maaseutuvaikutus-
ten arviointiohje valmisteltiin osaksi oikeusministeriön johdolla laadittua lainvalmiste-
lun  vaikutusarviointiohjetta. Käsillä oleva ohje syventää yleisempää maaseutuvaikutusten 
arvioinnin ohjeistusta ja antaa työkaluja laajempaan vaikutusten arviointiin. 
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Ohjeistuksen kirjoittamisesta ovat vastanneet neuvotteleva virkamies Antonia Husberg 
maa- ja metsätalousministeriöstä/maaseutupolitiikan neuvostosta sekä johtava tutkija 
Toivo Muilu, tutkimusprofessori Hilkka Vihinen ja erikoistutkija Olli Voutilainen Luonnon-
varakeskuksesta. Kiitos kirjoittajille erittäin hyvästä työstä. Kiitos työryhmälle aktiivisesta, 
poikkihallinnollisesta työskentelystä maaseutuvaikutusten arviointiohjeiden laadinnassa.

Suomi on yksi Euroopan unionin maaseutumaisimmista maista. Suomen maaseutualueilla 
asuu vakituisesti lähes kolmannes väestöstä. Pinta-alastamme 95 prosenttia on maaseu-
tua. Suomi on myös maailman vesistöisin maa ja yksi Euroopan saaristomaisimpia maita. 
Luonnonvaramme sijaitsevat pääosin maaseudulla. Erilaisten maaseutujen, saaristoaluei-
den ja kaupunkien olosuhteet vaihtelevat. Maantiede, elinkeinorakenne, ikä- ja sukupuo-
lijakauma tai vaikkapa kulttuuriin liittyvät tekijät vaihtelevat alueittain. Siten on tärkeää 
arvioida erilaisten päätöksien ja toimenpiteiden vaikutuksia. Maaseutuvaikutusten arvioin-
nin ohjeistus auttaa tässä työssä.

Helsingissä 31.3.2022

Sanna Sihvola

Työryhmän puheenjohtaja

Maa- ja metsätalousministeriö
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1 Johdanto maaseutuvaikutusten 
arviointiin

Suomen eri alueiden olosuhteet vaihtelevat suuresti johtuen muun muassa maantietee-
seen, elinkeinorakenteeseen, sosioekonomisiin eroihin ja myös kulttuuriin liittyvistä teki-
jöistä. Säädösehdotusten maaseutuvaikutuksia on keskeistä arvioida, sillä maaseudun 
hajautunut yhdyskuntarakenne, maankäyttö, tuotteiden ja palvelujen markkinat sekä kol-
mannen sektorin ja paikallisyhteisöjen rooli poikkeavat huomattavasti kaupunkien vastaa-
vista rakenteista ja toiminnoista. 

Maaseutu toimii monelta osin toisin kuin kaupungit ja niin päätökset, ohjelmat ja myös 
säädökset vaikuttavat eri tavalla maaseudulla ja kaupungeissa. Säädösvalmistelussa onkin 
syytä kysyä, millä tavalla valmistelussa oleva säädös tulee vaikuttamaan erilaisilla alueilla. 
Ovatko vaikutukset erilaiset kaupunki- ja maaseutualueilla? Mikäli säädös vaikuttaa eri 
tavalla maaseudulla, ovatko maaseutuvaikutukset merkittäviä ja ovatko ne kielteisiä tai 
myönteisiä? 

Maaseutuvaikutusten arviointi tuo maantieteellisen ulottuvuuden säädösehdotusten val-
misteluun. Arvioimalla vaikutuksia maaseutuun tunnistetaan, ovatko valmisteltavien esi-
tysten – muutosten ja niiden toteuttamiseksi valittavien keinojen – vaikutukset maaseu-
dulla/-e merkittäviä ja liittyykö niihin mahdollisesti kielteisiä piirteitä, jotka heikentä-
vät maaseudulla asuvien kansalaisten yhdenvertaisuutta suhteessa niihin, jotka asuvat 
kaupungeissa. 

Säädöksillä voi olla tarkoittamattomia vaikutuksia, joiden tunnistaminen säädöksen val-
misteluvaiheessa on olennaista. Tunnistamalla maaseutuvaikutuksia hyvissä ajoin säädös-
hankkeissa voidaan parantaa lainsäädännön laatua ja vahvistaa sen käytännön toteutetta-
vuutta, varmistaa säädösehdotuksen tavoitteena oleva vaikutus erilaisilla alueilla, sekä tur-
vata ihmisten ja alueellinen yhdenvertaisuus. Huomioitavaa on, että päätösten vaikutukset 
voivat olla erilaisia myös maaseudun sisällä. Vaikutukset voivat maaseutualueilla kohdistua 
suoraan tai välillisesti eri politiikkasektoreille. Maaseutuvaikutusten arvioinnin avulla pys-
tytään arvioimaan maaseutuun kohdistuvia yhteiskunnallisia ja taloudellisia vaikutuksia 
sekä yhteisvaikutuksia maaseutualueiden näkökulmista.

Säädösvalmistelijalle voi olla luontevaa ajatella alueulottuvuutta alueellisten hallinto- ja 
viranomaisrakenteiden – kuntien ja maakuntien – yhteydessä. Maaseutuvaikutusten tun-
nistaminen edellyttää kuitenkin, että hallinnollisten alueiden sisällä ymmärretään olevan 
toiminnallisesti erilaisia alueita, kuten kaupungin läheistä maaseutua, ydinmaaseutua, 
harvaan asuttua maaseutua ja saaristoa.
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Oikeusministeriön yhteiseen vaikutusten arviointiohjeeseen sisältyy maaseutuvaikutusten 
yleisempi ohjeistus, jota tämä ohje syventää. Käsillä olevan erillisohjeen (jäljempänä ohje) 
avulla valmisteltavissa olevan säädösehdotuksen vaikutukset maaseutualueelle/-alueille 
voidaan arvioida. Ohje tukee säädösvalmistelijaa maaseutuvaikutusten arviointi –menetel-
män käytössä. Se sisältää tietoa menetelmän taustasta (luku 1), maaseudusta arviointialu-
eena (luku 2), esimerkkejä arviointikohteista (luku 3) sekä työkaluja arvioinnin toteuttami-
seksi (luku 4). Ohjeen lopussa esitetään yhteystahoja ja tietolähteitä (luku 5). 

Hyvä pitää mielessä

Maaseutuvaikutusten arvioinnilla tunnistetaan, millä tavoin esitys 
vaikuttaa erilaisilla maaseutualueilla. Vaikutukset ovat usein erilaisia kuin 
kaupunkialueille/väestökeskuksiin kohdistuvat vaikutukset.

Arvioimalla esityksen maaseutuvaikutuksia varmistetaan, että säädösten 
valmistelussa huomioidaan niiden vaikutukset erilaisilla maaseutualueilla 
asuviin ihmisiin, maaseuduilla toimiviin yrityksiin ja maaseutujen yhteisöihin 
sekä näiden rakenteisiin ja keskinäissuhteisiin. 

Lainsäädännön vaikutukset maaseutualueilla voivat ulottua useiden eri 
hallinnonalojen toimialueille. Kattavaa maaseutuvaikutusten arviointia 
tukee poikkihallinnollinen yhteistyö valtioneuvoston sisällä lainsäädäntöä 
valmisteltaessa. Samalla maaseutuvaikutusten arviointi tukee arviointilajien 
välillä olevien vaikutusten tunnistamista.

Maaseutuun kohdistuvia vaikutuksia voidaan arvioida myös osana muuta 
arviointiprosessia ja –menetelmää. Tämä erillisohje tukee maantieteellisen 
ulottuvuuden mukaan ottamista myös muuhun arviointiprosessiin ja 
–menetelmään.
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1.1 Maaseutuvaikutusten arviointi on tutkittu ja kokeiltu 
menetelmä

Maaseutuvaikutusten arviointi –menetelmässä yhdistyy tutkimustieto, poikkihallinnolli-
nen yhteistyö ja osallistava prosessi. Suomessa menetelmää on kehitetty OECD:n vuonna 
20061 lanseeraaman maaseutupolitiikan paradigman sekä kansainvälisten mallien2 poh-
jalta. Tutkimus- ja kehittämistyötä on toteutettu kansallisen maaseutupolitiikan johdolla 
(maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä YTR ja nykyinen maaseutupolitiikan neuvosto MANE). 
Tutkimus- ja kehittämistyötä on tehty vuodesta 2007 lähtien tiiviissä yhteistyössä Suomen 
Kuntaliiton kanssa. Tutkimus- ja kehittämistyön lähtökohtana ovat olleet etenkin kuntalii-
tostilanteet sekä viimeisimpänä myöhemmin kariutunut maakuntauudistus. 

Maaseutuvaikutusten arviointi on kehitetty osallistavaksi menetelmäksi. Tämä ominaisuus 
on nähty menetelmän vahvuudeksi, jonka kautta voidaan parantaa sidosryhmien välistä 
vuoropuhelua sekä valottaa muuten piiloon jääviä vaikutuksia (Muilu ja Voutilainen 2021). 

Tutkimus- ja kehittämistyön painotus on ollut ennakkoarvioinnissa, mutta arviointi on sen 
vaikuttavuuden kannalta syytä toteuttaa osana säädösvalmistelua, sen toimeenpanoa ja 
seurantaa. Optimaalisessa tilanteessa nämä osat muodostavat maaseutuvaikutusten arvi-
oinnin kokonaisuuden.

Osallistamalla eri tahoja ja toimijoita arvioimaan esityksen vaikutuksia  maaseutualueille 
ja -alueilla olevien edellytyksiin asua, elää, toimia, saada toimeentuloa, yrittää,  liikkua 
ja osallistua yhteiskunnan toimintoihin voidaan ennen kaikkea parantaa kokonais-
kestäviä ja oikeudenmukaisia hallinnollisia prosesseja, säädösten osuvuutta sekä 
politiikkajohdonmukaisuutta.

Alla olevassa listauksessa esitetään maaseutuvaikutusten arviointi –menetelmän kehittä-
miseen liittyviä keskeisiä tutkimus- ja kehittämishankkeita.

 − Maankäytön ohjaus ja maaseutuvaikutusten arviointi maaseudun ja kaupun-
gin vuorovaikutusalueella (MAUKA) –hankkeessa tarkasteltiin Oulun kunta-
liitoksen ja Kainuun hallintomallikokeilun vaikutuksia maaseutuasumiseen ja 
-alueisiin. Oulun yliopiston johdolla kehitettiin maaseutuvaikutusten arvioin-
timenetelmää osana kuntaliitosprosessia (Muilu ym. 2013). 

1  The New Rural Paradigm. Policies and Governance. OECD Publishing, Pariisi. OECD 2006.
2  Maaseutuvaikutusten arviointimenetelmälle ei ole yhdenmukaista määritelmää tai mal-
lia, mutta sitä kutsutaan yleisesti termillä ”rural proofing”. Mallia on haettu muun muassa 
Kanadasta (Rural Secretariat ja rural lens –menetelmä, kts. Agriculture and Agri-Food Canada 
Publication 2072/B.) ja Isosta-Britanniasta (Department of Environment, Food and Rural 
Affairs, rural proofing -menetelmä). 

http://www.oecd.org/regional/regional-policy/thenewruralparadigmpoliciesandgovernance.htm
https://publications.gc.ca/collections/collection_2015/aac-aafc/A114-43-2001-eng.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/600450/rural-proofing-guidance.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/600450/rural-proofing-guidance.pdf
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 − Kuntaliitto ja työ- ja elinkeinoministeriö / maaseutupolitiikan yhteistyö-
ryhmä YTR toteuttivat vuosina 2014–2015 maaseutuvaikutusten arvioin-
nin MVA- pilotit kolmella kuntajakoselvitysalueella: Pielavesi-Keitele-Tervo- 
Vesanto,  Kuopio-Siilinjärvi-Suonenjoki ja Raahe-Pyhäjoki-Siikajoki. Pilot-
tien kautta etsittiin ratkaisuja kuntarakenteen muutostilanteisiin samalla kun 
haettiin kokemuksia ja oppeja menetelmän käytöstä. Prosessit dokumen-
toitiin ja  niiden sekä aikaisempien kokemusten pohjalta laadittiin opas Teh-
dään  maaseutu näkyväksi! Maaseutuvaikutusten arviointi kunnan kehittämi-
sen työkaluna (Suomen Kuntaliitto ja Maaseutupolitiikan yhteistyöryhmä YTR 
2015).

 − Maaseutuvaikutusten arviointi työkaluna maakuntauudistuksessa –hank-
keessa toteutettiin vuosina 2017–2019 maaseutuvaikutusten arviointia osana 
myöhemmin kariutunutta maakuntauudistusta kahdessa pilottimaakunnassa: 
Kainuu ja Pirkanmaa. Piloteissa huomattiin, että vaikka tarpeet osoittautui-
vat eri alueilla samankaltaisiksi, alueiden ratkaisut vaihtelivat eroista johtuen. 
Loppuraportissa todetaan, että ”maakuntien ja kuntien mahdollisuudet paik-
kaperustaiseen kehittämiseen sekä eri alueiden vahvuuksien hyödyntämi-
seen tulee varmistaa uudistuksessa” (Kujala ym. 2019).

 − Vuosina 2018–2022 toteutetussa Maaseutuvaikutusten arviointimenetel-
män käyttö, kokemukset ja vaikutukset Suomessa –hankkeessa  tarkasteltiin 
Luonnonvarakeskuksen (Luke) ja Vaasan yliopiston toimesta menetelmän 
käyttöä ja vaikuttavuutta etenkin kunta- ja maakunnallisen suunnittelun ja 
 päätöksenteon tukena. Hankkeessa tuotetussa vertaisarvioidussa katsausar-
tikkelissa todetaan, että ”maaseutualueiden kehitykseen vaikuttavat samat 
yhteiskunnalliset muutos- ja uudistusprosessit kuin keskusalueisiin, mutta 
 niiden  vaikutusmekanismit voivat poiketa suuresti kaupunkiseuduista. Kan-
sallisten ja globaalien muutosten kielteiset vaikutukset ilmenevät usein vii-
veellä ja erityisesti harvaan asutuilla ja vähäväkisillä maaseutualueilla paikalli-
nen muutoskestävyys voi olla heikko” (Muilu ja Voutilainen 2021).

1.2 Maaseutuvaikutusten arviointi osana säädösarviointia 
– ilmaistu tarve 

Valtioneuvosto on suositellut ministeriöille menetelmän käyttöä jo vuonna 2009 
osana valtioneuvoston maaseutupoliittista selontekoa Maaseutu ja hyvinvoiva Suomi 
(VNS 5/2009 vp). Eduskunta edellytti kirjelmässään (EK 7/2010 vp – VNS 5/2009 vp), että 
”hallitus… ryhtyy toimenpiteisiin toimivamman yhteistyön luomiseksi eri hallinnonalojen 
viranomaisten välille saattaen samalla maaseutuvaikutusten arvioinnin ennakkotoimeksi 
kaikkeen sellaiseen kansalliseen päätöksentekoon, jolla on alueellisia vaikutuksia”. 
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Eduskunnan maa- ja metsätalousvaliokunta on vuonna 2021 ilmaissut kantansa ja ”pitää 
tärkeänä, että maaseutu- ja aluevaikutusten arviointi lisätään selkeästi osaksi oikeusmi-
nisteriön johdolla parhaillaan uudistettavaa vaikutusarviointiohjetta. Ohjeistuksessa ja 
 säädösvalmistelijoiden koulutuksessa vaikutusarvioinnit ja niitä koskevat vaatimukset 
tulee myös selkeämmin kytkeä ja suhteuttaa hallituksen esityksen aihealueeseen, yhteis-
kunnalliseen merkitykseen ja vaikuttavuuteen” (MmVL 4/2021 vp). Maa- ja metsätalous-
valiokunta on korostanut maaseutuvaikutusten arvioinnin käyttöä myös aikaisemmin. 
Vuonna 2018 valiokunta totesi, että ”aluepoliittista yleislakia, josta hallituksen esityksessä 
[HE 38/2018 vp] on kysymys, tarvitaan koko maan ja sen eri osien tasapainoiseksi kehittä-
miseksi. Valiokunta korostaa sitä, että maamme menestys edellyttää maan kaikkien aluei-
den vahvuuksien hyödyntämistä, tähän panostamista ja kehitysedellytysten kohtuul-
lista tasaamista. Valiokunta pitää myös tärkeänä erilaisten aluetyyppien (kuten maaseutu, 
 saaristo ja seutukaupungit) ominaispiirteiden huomioon ottamista uudistuksessa ja koros-
taa maaseutuvaikutusten arviointia toimeenpanossa ja seurannassa” (MmVL 8/2018 vp).

EU:n rahoituskauden 2021–2027 valmistelussa myös EU:n komissio3 on painottanut 
 maaseutuvaikutusten arviointia tiedonannossaan koskien yhteisen maatalouspolitiikan 
tulevaisuutta. Tiedonannossa todetaan, että komissio on sitoutunut edistämään maaseu-
tuvaikutusten arvioinnin mekanismia, jolla asianomaisia politiikkoja tarkastellaan järjestel-
mällisesti ”maaseutulinssien” läpi arvioiden maaseutuyhteisöihin kohdistuvia mahdollisia 
vaikutuksia. 

Euroopan komission pitkän aikavälin visiossa EU:n maaseutualueille4 (nk. maaseutuvisio 
2040) komissio on linjannut, että maaseutuvaikutusten arviointi otetaan käyttöön, ja että 
EU:n politiikkoja tullaan tarkastelemaan uudelleen maaseutunäkökulmasta. Tavoitteena 
on tunnistaa ja ottaa paremmin huomioon komission politiikka-aloitteiden mahdolliset 
vaikutukset maaseudun työllisyyteen, kasvuun ja kestävään kehitykseen. Lisäksi komissioon 
perustetaan maaseudun seurantakeskus. Sen tehtävänä on parantaa maaseutualueita kos-
kevien tietojen keruuta ja analysointia, mikä osaltaan tukee maaseudun kehittämistä kos-
kevaa päätöksentekoa sekä maaseutua koskevan toimintasuunnitelman täytäntöönpanoa.

3  Komission tiedonanto Euroopan parlamentille, neuvostolle, Euroopan talous- ja sosiaali-
komitealle ja alueiden komitealle. COM(2017) 713 final. 
4  A long-term vision for the EU’s rural areas ; Building the future of rural areas together (ec.
europa.eu).

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017DC0713&from=FI
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/PDF/?uri=CELEX:52017DC0713&from=FI
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/long-term-vision-rural-areas_fi
https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/new-push-european-democracy/long-term-vision-rural-areas_fi
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2 Maaseutu arvioinnin kohteena

2.1 Maaseudun erityispiirteet pähkinänkuoressa

Suomen maaseutualueilla asui vakituisesti lähes 28 prosenttia väestöstä, eli 1,5 miljoo-
naa henkilöä vuoden 2018 väestötietojen mukaan5. Eurostatin määritelmän mukaan 
 Suomen väestöstä lähes 40 prosenttia, eli noin 2,1 miljoonaa henkilöä asui maaseutualu-
eilla vuonna 2017. Huomioitavaa on, että osuus on lähes kaksi kertaa suurempi kuin EU-27 
jäsenvaltioissa keskimäärin.

Suuri osa väestöstä asuu osa-aikaisesti maaseutualueilla. Monipaikkaisuus on lisäänty-
nyt erityisesti työn muutosten, vapaa-ajan lisääntymisen, kaupungistumisen voimistumi-
sen sekä liikenne- ja viestintätekniikan kehityksen ansiosta (Rannanpää ym. 2022, katso 
myös Lehtonen ja Kotavaara 2021 ja Lehtonen 2021). Mökkibarometri 2021 -tutkimuk-
sen mukaan Suomessa voidaan arvioida olevan 2,4–2,9 miljoonaa toistuvasti vapaa-ajan 
asuntoa käyttävää henkilöä, ja suurin osa vapaa-ajan asunnoista sijaitsee maaseutualueilla 
(Voutilainen ym. 2021).

Kaupunkialueisiin verrattuna maaseudulla on suhteellisesti enemmän itsensä työllistäviä 
henkilöitä ja pienyrittäjiä (Vihinen ym. 2019). Maaseudulla toimii 30–40 prosenttia  Suomen 
kaikista yrityksistä ja elinkeinorakenne on jatkuvasti monipuolistunut (Vihinen ym. 2019). 
Käytännössä vain maaseudulla harjoitetaan maahan, vesivaroihin ja luontoon pohjautuvia 
elinkeinoja.

Maaseutualueilla markkinoiden toimivuus on puutteellista, jolloin esimerkiksi markkina-
ehtoisuus ei tuota toivottua tulosta (Suomen Kuntaliitto ja Maaseutupolitiikan yhteistyö-
ryhmä YTR 2015). Tämä erityispiirre kärjistyy esimerkiksi yhteiskunnallisesti tärkeiden pal-
velujen (ns. SGEI) järjestämisessä: kriittisin kysymys maaseudulla ei ole markkinoiden vää-
ristyminen, vaan niiden saavutettavuus. Jos tilannetta ei tunnisteta, on vaarana ajaa maa-
seudulta alas ainoat toimivat järjestelyt, kun yritetään suojella olemattomia markkinatoi-
mijoita (Vihinen ja Moilanen 2013).

Maaseutualueilla kolmannen sektorin rooli hyvinvoinnin ylläpitäjänä ja edistäjänä on kes-
keinen (esim. Halonen ja Kattilakoski 2018). Myös palo- ja pelastustoimen järjestämiseen 

5  Paikkatietopohjainen, alueruutuihin perustuva kansallinen kaupunki-maaseutu-luokitus 
(Suomen ympäristökeskus 2020).
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liittyy erityispiirteitä; ollaan riippuvaisia sopimuspalokuntien ja vapaaehtoisten palokun-
tayhdistysten (VPK) toiminnasta (Lepistö ym. 2020, Kauppinen 2022). Maaseutu alueilla 
sekä vesiosuuskuntien että yksityisteistä vastaavien tiekuntien isännöintiä hoidetaan 
vapaaehtoisvoimin.

Etäisyydet asiointikeskuksiin voivat olla hyvinkin pitkiä. Päivittäistavarakauppojen saavu-
tettavuus on heikentynyt ja työmatkojen keskipituus on kasvanut varsinkin harvaan asu-
tulla ja kaupungin läheisellä maaseudulla (Rehunen 6.9.2021, Airikkala toim. 2022). Eten-
kin ikääntyvän ja autottoman väestön liikkumismahdollisuuksia rajaa julkisen liikenteen 
puuttuminen. Autottomia asuntokuntia on maaseudulla yli 140 000 (19 %) (Antikainen ym. 
2017) ja määrän voidaan arvioida lisääntyvän maaseudun väestön ikääntymisen myötä. 

Suomessa on EU-27 jäsenmaiden vertailussa suurin kuilu seuraavan sukupolven (NGA) ja 
kiinteiden huippunopeiden tietoliikenneyhteyksien (VHCN) saatavuudessa maaseudulla 
ja koko maassa (Euroopan komissio 2021). Digitaalinen kuilu on edelleen syventynyt koro-
napandemian aikana (Lehtonen ja Voutilainen 2021). Tietoliikenneyhteyksien ja erityisesti 
valokuituyhteyksien saatavuudella ja käyttömahdollisuudella on maaseudulla vaikutusta 
muun muassa väestökehitykseen, yrittäjyyteen ja elinkeinokehitykseen, osaamisen lisää-
miseen, sosiaaliseen kanssakäymiseen, osallisuuteen kuin myös palvelujen saatavuuteen 
ja saavutettavuuteen (Hirvonen ym. 2020, Lehtonen 2020, Kurvinen ym. 2018, Viinamäki 
ym. 2017, Antikainen ym. 2017). 

Tutkimukset osoittavat, että maakuntakeskusten kasvu ulottuu esimerkiksi Itä-Suomessa 
vain noin 40 kilometrin päähän suurimmista keskuksista (Lehtonen ja Tykkyläinen 2012). 
Pitkät etäisyydet, työpaikkojen keskittyminen ja liikkumiskustannukset estävät harvaan 
asutuilla alueilla menestyvien kaupunkikeskuksien kasvun leviämisen kaikille maaseu-
tualueille (Lehtonen ym. 2014, Lehtonen 2015, Lehtonen ja Wuori 2015, Lehtonen ym. 
2015). Suomessa kaupunkikeskukset ovat ympäröivän maaseutualueen laajuuteen näh-
den niin pieniä, että niiden aluetaloutta vahvistava säteilyvaikutus on vähäinen. Tämä on 
suomalainen erityispiirre.

Seuraavaksi esitetään maaseudun erityispiirteitä aluetyypeittäin eräiden indikaattoreiden 
valossa. Indikaattoritietoihin pohjautuviin yhteenvetotaulukoihin voi tutustua tar-
kemmin liitteissä 1-2.
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2.2 Maaseutu kunta- ja aluetyyppeinä

Suomessa on neljä maaseutumaista aluetyyppiä: kaupungin läheinen maaseutu, ydin-
maaseutu, harvaan asuttu maaseutu ja maaseudun paikalliskeskukset. Tämä aluetyyppi-
jako perustuu 250 neliömetrin kokoisiin tilastoruutuihin ja niihin liitettyyn paikkatietoon, 
jonka pohjalta on luotu kansallinen kaupunki-maaseutu-luokitus (Suomen ympäristökes-
kus 2020). Sen mukaisesti Suomen pinta-alasta 95 prosenttia on maaseutumaista aluetta 
(kuvan 1 kartta vasemmalla). Kaupunkien kehysalueet on myös syytä huomioida, kun arvi-
oidaan esityksen vaikutuksia maaseutuun, sillä alueet vastaavat kansainvälisesti tarkastel-
tuna maaseutumaisia alueita (vrt. Eurostat).

Paikkatietopohjaisesta kaupunki-maaseutu-luokituksesta on tehty myös kuntatasolle 
yleistetty luokitus, jossa kukin kunta luokitellaan vallitsevimman alueluokan perusteella 
kaupunki-, kaupungin läheisen maaseudun, ydinmaaseudun tai harvaan asutun maaseu-
dun kuntaan6 (kuvan 1 kartta oikealla). Seuraavissa alaluvuissa ja ohjeen liitteissä 1 ja 2 
käytetään sekä paikkatietopohjaista että siitä kuntatasolle yleistettyä luokitusta, kun esite-
tään indikaattoreihin perustuvia maaseutualueiden erityispiirteitä.

6  Kuntaluokitus perustuu maaseudun kolmijaon luokkiin. Kaupungin kehysaluetta ja 
maaseudun paikalliskeskuksia ei huomioida kuntaluokituksessa. Kuntaluokituksessa maa-
seutukunnat määritellään maaseutuluokkien maa-alaosuuksien ja väestöosuuksien perus-
teella. Taulukko kuntien luokittumisesta löytyy Suomen ympäristökeskuksen verkkosivulta 
kaupunki-maaseutu-luokitus.

https://www.ymparisto.fi/kaupunkimaaseutuluokitus
https://www.ymparisto.fi/kaupunkimaaseutuluokitus
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Kuvio 1. Maaseutu kuvattuna kansallisen paikkatietopohjaisen (alueruututason) kaupunki-maaseutu -
luokituksen (vasemmalla) ja tästä kuntatasolle yleistetyn luokituksen mukaisesti (oikealla) (lähde Suomen 
ympäristökeskus 2020)

Kaupunki-maaseutu-luokitus käsittää myös saaristoalueita7 (sisältyvät esim.  harvaan 
asuttuun maaseutuun ja maaseudun paikalliskeskuksiin). Saaristoalueisiin  kohdistuvien 
 vaikutusten osalta on huomioitava laki saariston kehityksen edistämisestä (494/1981), 
jonka 2 §:n mukaan ”valtion ja kuntien toimin on pyrittävä turvaamaan saariston kiin-
teä asutus luomalla väestölle riittävät mahdollisuudet toimeentuloon,  liikkumiseen 
ja peruspalvelujen saantiin sekä suojaamaan saariston maisemakuvaa ja luontoa 
ympäristöhaitoilta”. 

7  Mikäli arviointityö kohdistuu erityisesti saaristoalueisiin, on syytä hyödyntää saaristo-
alueita tarkemmin kuvaavaa saaristo-typologiaa, joka jakaa saariston sisä-, ulko- ja välisaaris-
toon. Suomen ympäristökeskus julkaisi saaristo-typologian Liiteri-tietopalvelussa hutikuussa 
2022.



18

MAA- JA METSÄTALOUSMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:17 

2.3 Harvaan asutun maaseudun erityispiirteet

Paikkatietopohjaisen kaupunki-maaseutu-luokituksen mukaan harvaan asuttu  maaseutu 
kattaa noin 68 prosenttia Suomen pinta-alasta. Alueella asui vuonna 2019 vakituisesti 
5 prosenttia maan väestöstä eli 271 021 asukasta. Kuntatasolle yleistetyn luokituksen 
perusteella vuonna 2020 Suomessa oli 83 harvaan asutun maaseudun kuntaa kaikkiaan 
310 kunnasta. (Suomen ympäristökeskus 2022.)

Harvaan asutun maaseudun asutusrakenne on hajanaista, taajamia on harvassa ja niiden 
välillä saattaa olla laajoja asumattomia alueita (Helminen ym. 2014). Keskimääräiset etäi-
syydet palveluihin ovat huomattavasti pidempiä kuin muissa aluetyypeissä ja koko maassa 
(liite 2). Alueen väestötiheys on alueluokista selkeästi alhaisin. Kuntatasolle yleistetyn 
 luokituksen mukaisissa Manner-Suomen harvaan asutun maaseudun kunnissa väestöti-
heyden keskiarvo oli 1,8 asukasta neliökilometriä kohden vuonna 2020. Väestöllinen huol-
tosuhde oli 0,88 vuonna 2020, eli yhtä työikäistä kohti on yhteenlaskettuna lähes yksi lapsi 
(0–14 v.) tai eläkeläinen (yli 65 v.). (Liite 1.)

Vakituinen väestö ikääntyy ensi sijassa alhaisen syntyvyyden ja vähäisen sisäänmuu-
ton vuoksi. Syntyvyys on hedelmällisessä iässä olevien ikäluokkien pienuudesta johtuen 
matala koko maassa, ja maalla nuorten poismuutosta ja vähäisestä maallemuutosta joh-
tuen vieläkin alhaisempaa. Valikoiva poismuutto miesvaltaistaa harvaan asutun maaseu-
dun väestöä. Korkeakouluopinnot edellyttävät korkeakoulujen alueellisen keskittymisen 
myötä sitä, että maaseudulta on muutettava kaupunkialueille. Muuttoliike liittyykin erityi-
sesti nuorten naisten korkean asteen opiskeluun. Naiset muuttavat miehiä ahkerammin 
opiskelemaan ja palaavat miehiä harvemmin takaisin harvaan asutulle maaseudulle.

Kolmannen sektorin merkitys on harvaan asutulla maaseudulla keskeinen. Toiminta on 
konkreettista ja liittyy muun muassa kulttuuriin, liikunta- ja nuorisotoimintaan, ympäris-
tön hoitoon ja kunnostukseen sekä vapaaehtoiseen palo- ja pelastustoimintaan. Etenkin 
harvaan asutulla maaseudulla ovat perinteisen yhdistystoiminnan periaatteet sekoittu-
neet julkiselle ja yksityiselle sektorille perinteisesti osoitettuihin toimintatapoihin (Lukkari, 
koostanut 2017). Toiminnan hybridisaation taustalla on sekä julkisten että yksityisten toi-
mintojen ja palvelujen järjestämisen keskittäminen taajamiin ja suurimpiin kaupunkeihin 
(kts. esim. Tedre ym. toim. 2016, Antikainen ym. 2017, Ponnikas ym. 2014, Sireni ym. 2017, 
Lepistö ym. 2020, Kauppinen 2022, Airikkala toim. 2022) 

Väestön kausittainen liikkuvuus (monipaikkaisuus) vaikuttaa palveluiden kysyntään ja 
käyttöön etenkin harvaan asutulla maaseudulla. Vuonna 2019, paikkatietopohjaisella kau-
punki-maaseutu-luokituksella tarkasteltuna, heinäkuussa harvaan asutulla maaseudulla oli 
keskimäärin 168 000 asukasta enemmän kuin tammikuussa (Rannanpää ym. 2022). 
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Harvaan asutulla maaseudulla sijaitsee valtaosa Suomen biotalouden raaka-aineista. 
 Kaupunki-maaseutu-luokituksen mukaan harvaan asuttu maaseutu on paikalliselta elin-
keinorakenteeltaan yksipuolista ja väestömäärältään alhaista aluetta. Metsä tai suo on 
aluetyypin yleisin maankäyttöluokka. Lähtökohtaisesti nämä alueet sijaitsevat kaukana 
isoista keskuksista. Kuntatasolle yleistetyn kaupunki-maaseutu-luokituksen harvaan asu-
tun  maaseudun kunnissa elinkeinorakenne ja keskeisimmät toimialat kytkeytyvät julkisiin 
(35 % Manner-Suomen harvaan asutun maaseudun kunnissa vuonna 2019) ja yksityisiin 
palveluihin (30 %). Alkutuotannon osuus oli 2 prosenttia vuonna 2019. (Liite 1.)

Alueella on erityisiä haasteita osaavan työvoiman saatavuudessa. Työkykynsä heikenty-
neeksi kokevien osuus on suurin ja sairastavuusindeksi korkein harvaan asutun maaseu-
dun alueilla8. Harvaan asutulle maaseudulle kotoutuvien ulkomaalaisten määrä on pieni, 
mistä syystä alueen yritykset eivät esimerkiksi hyödy ulkomailta tulevasta työvoimasta.

Harvaan asuttu maaseutu on arvioinnin keskeisin kohdealue

Maaseutuvaikutusten arvioinnin näkökulmasta harvaan asuttu maaseutu on 
haavoittuvin osa aluerakennetta. Keskusseutuja ja yleensä elinvoimaisempia 
alueita painottava suunnittelu ja säädösvalmistelu voi johtaa harvaan 
asutulla maaseudulla ennalta-arvaamattomiin vaikutuksiin, sillä tarjolla 
ei yleensä ole kohtuullisesti saavutettavia, korvaavia tai vaihtoehtoisia 
palveluita tai työmahdollisuuksia. 

Harvaan asutulla maaseudulla sijaitsevat maamme keskeisimmät 
luonnonvarat, kuten malmit, metsät ja vesistöt, joihin kohdistuu kasvavaa 
käyttöpainetta elinkeinoelämän ja virkistyskäytön suunnalta. Keskeinen 
kysymys alueella on luonnonvarojen käytön ympäristöoikeudenmukaisuus ja 
sosiaalisen kestävyyden ulottuvuus.

8  THL:n sairastavuusindeksi 2019. Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet.fi:stä esim. kunta- 
tai maakuntajaolla. Tietoa ei ole saatavilla paikkatietopohjaisen kaupunki-maaseutuluoki-
tuksen aluejaolla (luettu 24.5.2022). 

https://thl.fi/fi/tilastot-ja-data/tilastot-aiheittain/sairastavuus-ja-tapaturmat/thl-n-sairastavuusindeksi
https://sotkanet.fi/sotkanet/fi/index
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2.4 Ydinmaaseudun erityispiirteet

Paikkatietopohjaisen kaupunki-maaseutu-luokituksen mukaisella ydinmaaseudulla asui 
vuonna 2019 yhteensä 520 677 asukasta (Suomen ympäristökeskus 2022).

Kaupunki-maaseutu-luokituksen mukainen ydinmaaseutu on joko vahvaa alkutuotan-
non aluetta tai toiminnoiltaan monipuolista, usein melko tiiviisti asuttua maaseutua. Ydin-
maaseutu on suhteellisen etäällä suurista keskuksista, sillä se rajautuu kaupungin läheisen 
maaseudun ulkopuolelle. Aluetta luonnehtivat keskikokoiset keskukset, kirkonkylät ja suh-
teellisen tiheä pienten taajamien verkosto. Ydinmaaseudulla on harvaan asuttua maaseu-
tua monipuolisempi työllisten toimialajakauma. Alueen maankäyttö on intensiivistä, joten 
erityisesti maatalousvaltaiset alueet nousevat ydinmaaseuduksi (Helminen ym. 2014). Alue 
on keskeinen muun muassa elintarvikehuollon näkökulmasta. 

Ydinmaaseutu on elitarvikehuollon kannalta keskeistä aluetta

Maaseutuvaikutusten arvioinnissa on keskeistä huomioida ydinmaaseudun 
kriittinen asema kotimaisessa ruoantuotannossa. Huoltovarmuuteen ja 
ruokaturvaan kohdistuu kasvavia paineita kansainvälisten ruokaketjujen 
häiriötilojen lisääntyessä. Esimerkiksi kuljetukseen, tieinfraan ja 
energiajärjestelmiin kohdistuvassa lainsäädännössä ja suunnittelussa 
on otettava huomioon niiden vaikutukset maa- ja metsätalouden 
toimintaedellytyksiin.
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2.5 Kaupungin läheisen maaseudun erityispiirteet

Paikkatietopohjaisen kaupunki-maaseutu-luokituksen mukaisella kaupungin läheisellä 
maaseudulla asui 392 209 asukasta vuonna 2019 (Suomen ympäristökeskus 2022).

Kaupunki-maaseutu-luokituksen mukainen kaupungin läheinen maaseutu on maaseutu-
maista aluetta, joka kytkeytyy toiminnallisesti ja fyysisesti kaupunkiseutuihin. Alueluokka 
kuvaa kaupunkien laajempaa toiminnallista työssäkäyntialuetta ja sen rajaus perustuu 
potentiaaliseen saavutettavuuteen ja sisemmille kaupunkialueille suuntautuvaan työs-
säkäyntiin. Kaupungin läheinen maaseutu on laajin niiden kaupunkialueiden ympärillä, 
joissa väestöä on paljon tai kaupungin työssäkäyntialue on laaja (Helminen ym. 2014). 

Maankäyttö ja pendelöinti keskeisiä kysymyksiä kaupungin 
läheisellä maaseudulla

Kaupungin läheisellä maaseudulla keskeisiä huomioitavia teemoja 
ovat maankäyttö ja työssäkäynti eli pendelöinti kaupunkeihin. Etenkin 
kasvavilla kaupunkiseuduilla alueelle rakennetaan pääosin omakotivaltaisia 
asuntoalueita, jotka muuttavat perinteistä, alkutuotantovaltaista 
maisemaa ja maankäyttöä. Alueen luontoympäristöön kohdistuu kasvavaa 
käyttöpainetta. Erilaisia tarpeita ja arvoja on yhteensovitettava. 

Kaupungin läheiseltä maaseudulta pendelöidään keskusten työpaikka-
alueille, mikä edellyttää toimivia joukkoliikennejärjestelyjä. Aluetta 
luonnehtii kasvava, lapsiperhevaltainen ja koulutettu väestö. 
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3 Maaseutuvaikutusten arviointikohteet
Välittömien, säädöksessä tarkoitettujen vaikutusten arviointi on suhteellisen suoravii-
vaista. Haastavaa on tunnistaa säädösehdotusten vaikutuksia ja niiden vaihtelua erilaisilla 
alueilla, erityisesti maaseudulla, vaikka lähemmin tarkasteltuna ne vaikuttavat merkittä-
västi edellytyksiin asua, elää ja toimia siellä. Edellä luvussa 2 ja liitteenä esitetyt kuvaukset 
erityyppisistä maaseutualueista auttavat välittömien vaikutusten arvioimisessa. Yhteiskun-
nalliset vaikutukset toteutuvat usein myös välillisesti, pitkien vaikutuspolkujen kautta. 

Säädöksillä voi olla tarkoittamattomia vaikutuksia, joiden tunnistaminen säädöksen val-
misteluvaiheessa on olennaista. Vaikutuksia arvioitaessa on tunnistettava maaseudun 
asukkaiden, yhteisöjen ja yritysten kannalta niin myönteisiä kuin kielteisiäkin vaikutuksia, 
riippuen vaikutuksen kohteesta. 

Vaikutuksen luonne voi muuttua ajan kuluessa. Tyypillisesti kyseessä on lisäksi monen 
 seikan yhteisvaikutus, joka ilmenee maaseutuspesifillä tavalla. Pienituloisia, ikääntyneitä ja 
yksin asuvia henkilöitä on Suomessa kaikilla alueilla, mutta maaseudulla heidän – samoin 
kuin muiden alueella toimivien – haavoittuvuuteensa vaikuttavat myös esimerkiksi pitkät 
etäisyydet, julkisten liikenneyhteyksien puute ja markkinatoimijoiden vähäisyys.

Tässä luvussa havainnollistetaan esimerkkien kautta maaseutuvaikutusten ilmene-
mistä kohteesta riippuen. Esimerkkien avulla pyritään selkeyttämään, millaisia ajatus-
kulkuja ja vaikutusketjuja seuraamalla maaseutuvaikutuksia voidaan havainnollistaa 
säädösehdotuksissa. 

Tarkoituksena on auttaa tunnistamaan, onko käsillä olevan säädösehdotuksen yhteydessä 
syytä tehdä erillinen tarkempi maaseutuvaikutusten arviointi, ja mikäli näin on, mihin tulisi 
erityisesti kiinnittää huomiota. Alalukujen kuvaukset auttavat myös tunnistamaan, mikäli 
maaseutuvaikutus on jo huomioitu. Tämä voi ilmetä esimerkiksi paikkaperustaisen sovelta-
misen tai räätälöinnin sallimisena. 
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3.1 Väestön kannalta arvioitavia asioita

Kaikilla alueilla väestölle ratkaisevaa on arjen sujuvuus. Olennaista on pohtia säädösten 
vaikutuksia ja niiden merkittävyyttä suhteessa väestön ja esimerkiksi tietyn väestöryhmän 
edellytyksiin sopeutua esitettävään muutokseen. Jos esimerkiksi harvaan asutulla maaseu-
dulla asuvan perheen, oppivelvollisen nuoren, yksin asuvan eläkeläisen ja myös laajemmin 
yhteisön (esim. yhdistys, kunta) käytettävissä olevat resurssit sopeutua muutokseen ovat 
vähäiset, ja/tai vaihtoehtoiset tavat järjestää kyseinen asia ovat rajalliset tai niitä ei ole, 
kriittisen merkityksen tulisi nousta selkeästi esille vaikutusarviossa.

Maaseudun väestöön kohdistuvaa vaikutusta on selkeintä lähestyä väestörakenteesta 
käsin. Ydinmaaseudulla ja harvaan asutulla maaseudulla asuu keskimäärin ikääntyneem-
piä ihmisiä kuin muilla alueilla. Maaseudulla asuvilla eläkeläisillä on keskimääräistä pie-
nemmät eläkkeet. Toimeentuloon kohdistuvat leikkaukset tai perustarpeiden – kuten elin-
tarvikkeiden, lämmityksen tai sähkön – hinnankorotukset osuvat heihin keskimääräistä 
kovemmin. Käyttövoimaan liittyvät hinnankorotukset voivat vaikuttaa suoraan edellytyk-
siin liikkua, kun julkista liikennettä ei ole käytettävissä. Julkisten palveluiden siirtäminen 
osin digitaalisiksi vaikuttaa edellytyksiin käyttää ja saada palveluja, ellei palveluiden käyt-
töön ole saatavissa tukea. 

Harvaan asutuilla maaseudulla ja ydinmaaseudulla on vähemmän nuoria. Harvaan asu-
tun maaseudun nuorilla on kaupungeissa asuviin nuoriin verrattuna niukemmat mahdol-
lisuudet osallistua paitsi koulutukseen myös harrastus- ja kansalaistoimintaan. Maaseu-
dun nuorten arkea rajoittaa erityisesti julkisen liikenteen puute. Arvioitaessa maaseutuvai-
kutuksia on siis pohdittava, osuuko arvioitava säädösehdotus eri tavoin eri ikäisiin, ja sitä 
kautta erityisesti maaseutuun. Huomioitavaa on, että eri ikäisillä on erilaisia kulutustottu-
muksia ja elämäntapoja. 

Maaseudulla pienituloisuus vaikuttaa myös siten, ettei verovähennysten kautta vaikut-
tamaan tarkoitettu ohjausväline tavoita näitä asukkaita. Tällöin tulot voivat jäädä alle 
valtionveron rajan, joten vähennettävää ei ole, tai esimerkiksi kotitalousvähennykseen 
oikeuttavien palvelujen hankkimiseen ei ole varaa, vaikka niistä saisi aikanaan hyvitystä.

Maaseudun väestörakenteen erityispiirre liittyy myös maaseudun perheikäisten (15-
49 -vuotiaiden) sukupuolijakaumaan, joka on miesvoittoinen toisin kuin kaupungeissa. 
Vuonna 2019 maaseudun perheikäisestä väestöstä 53 prosenttia oli miehiä ja heitä oli 
määrällisesti 28 800 enemmän kuin naisia (Tilastokeskus 2020). Säädösehdotuksissa on 
syytä kiinnittää erityistä huomiota perheiässä oleviin maaseudun naisiin kohdistuviin 
vaikutuksiin. Miten säädösehdotus vaikuttaa maaseudulla asuvien naisten elinoloihin – 
 heikentäen tai parantaen niitä? Arjen toimivuus – perhe-elämän, työn ja muiden arjen 
 toimintojen yhteensovittaminen sekä arjen turva – on avainasia.
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Maaseudulla osa-aikaisesti asuva ja toimiva monipaikkainen kausiväestö kuuluu myös 
maaseudun väestön erityispiirteisiin. Säädösehdotuksen maaseutumerkitystä arvioitaessa 
on otettava huomioon, että alueella saattaa olla kausittain jopa kymmenkertainen määrä 
väkeä viralliseen asukasmäärään nähden. Kausiasutus kohdistuu erityisesti järviseuduille, 
rannikolle, saaristoon ja Pohjois-Suomen matkailukeskusalueille (Rannanpää ym. 2022). 
Monipaikkainen väestö on otettava huomioon ainakin arvioitaessa sen väestön määrää, 
johon kulloinenkin säädösehdotus kohdistuu maaseutuolosuhteissa.

Esimerkki

Vuoden 2004 Jätevesiasetus (542/2003) ei ottanut huomioon muutosten 
vaikutusta maaseudulla asuviin, ikääntyneisiin ja pienituloisiin asukkaisiin, 
eivätkä määräykset olleet oikeassa suhteessa saavutettavissa olevaan 
ympäristöhyötyyn. Vaaditut muutokset olivat ajaa kodeistaan ihmisiä, joilla 
ei ollut varaa asetuksen edellyttämiin laajoihin ja kalliisiin muutoksiin. 
Sanktioiden uhka houkutteli markkinoille epärehellisiä toimijoita, jotka 
käyttivät tilannetta ja maaseudun asukkaiden tietämättömyyttä hyväkseen. 
Määräyksiä pidettiin kohtuuttomina, ja asetusta on sittemmin tarkennettu 
ja lievennetty useita kertoja. Huolellisella maaseutuvaikutusten arvioinnilla 
asetuksen toimeenpano olisi ollut osuvampaa.

3.2 Asumisen, palveluiden ja liikkumisen kannalta 
arvioitavia asioita

Asumiseen, palveluihin ja liikkumiseen liittyvät erityiset maaseutuvaikutukset juontuvat 
hajautetusta yhdyskuntarakenteesta, ja vaikutusketjuja onkin osuvinta pohtia siitä käsin. 
Maaseudulla on ensi sijassa omakotitaloasumista (mukaan lukien maatilat), kiinteistöjen 
sijaitessa kylärakenteessa väljästi tai vielä harvemmassa yksittäistaloina. Maaseudun taa-
jamissa on omakotitalojen lisäksi rivi- ja pienkerrostaloasuntoja. Kiinteistöjen markkina- 
ja vakuusarvot ovat nykyään useissa tapauksissa matalia, mikä ei kuitenkaan kerro niiden 
arvosta asukkailleen. Maaseudulla on paljon vanhoja asuinrakennuksia ja käytöstä poistu-
neita maatiloja. Tontit ovat isoja ja yleensä asukkaan omistamia. Itse paikalla ja sen maise-
malla voi olla paljon merkitystä, mikä vaikuttaa asukkaiden käytökseen. Asumista ei lähes-
tytä niinkään sijoituksen kuin henkilökohtaisten merkityksien kannalta. Maaseudulla asu-
miseen kohdistuvien vaikutusten merkittävyyttä arvioitaessa erona kaupunkiasumiseen 
on myös se, ettei vaihtoehtoisia asumismuotoja juurikaan ole tarjolla, jos nykyinen asu-
mistapa käy mahdottomaksi esimerkiksi kulujen kohtuuttoman, pienituloisen kestokyvyn 
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ylittävän nousun vuoksi. Siirtyminen omistusasumisesta vuokra-asumiseen on maaseu-
dulla harvoin mahdollista, koska vuokra-asumista tai muuta yhteisöllistä asumista ei juuri-
kaan ole tarjolla. 

Hajautetussa yhdyskuntarakenteessa maaseudun asukas on / kotitaloudet ovat usein itse 
vastuussa esimerkiksi lämmityksestä ja jätevesiensä käsittelystä. Mikäli vesiratkaisut ovat 
kollektiivisia, kyse on usein vesiosuuskunnista. Maaseudun tiet ovat useammin valtion 
kuin kunnan hoidossa tai yksityisteitä, joiden kunnossapidosta vastaa tiekunta. Maaseu-
tualueiden ikääntyvä väestörakenne haastaa sekä vesiosuuskuntien että yksityisteistä vas-
taavien tiekuntien isännöintiä. Myös tietoliikenneverkkoja on maaseudulla laajasti raken-
nettu kyläverkko-osuuskuntien kautta. Infran ylläpito toteutetaan usein talkootyöllä, jolle 
ei sinänsä juurikaan lasketa arvoa. Osuuskunnat toimivat varsin pienillä budjeteilla. Kyn-
nys maksullisten asiantuntijapalveluiden hankkimiselle (esim. vesiosuuskuntaisännöinti) 
on korkea. Myöskään koulutusta ei ole laajemmin saatavilla, mikä haastaa edelleen perus-
infrastruktuuriin liittyvien palveluiden turvaamista (Pimiä 2019).

Kiinteistökohtaiset lämmitysratkaisut, kuten maalämpö, ovat tavallisempia maaseu-
dulla kuin kaupungeissa, mutta riippuvuus sähkö- ja öljylämmityksestä on tavallista eri-
tyisesti ikääntyneiden omistamissa kiinteistöissä. Tällä asukasryhmällä ei myöskään ole 
välttämättä rahallisia tai muita tarvittavia resursseja hyödyntää lämmitysjärjestelmien 
 muutokseen tarkoitettuja ohjausvälineitä. Nuoremmat ja vauraammat asukkaat pystyvät 
notkeammin siirtymään uusiin kestävämpiin ratkaisuihin kiinteistöissään, koska päätös on 
heidän omissa käsissään, ei taloyhtiön tai jo rakennettuun infraan sitoutuneen kunta- tai 
kaupunkitoimijan vallassa.

Palveluihin liittyviä säädösehdotuksia on aina tarkoituksenmukaista arvioida alueelli-
sen tasa-arvon ja saavutettavuuden kannalta, erityisesti maaseutuyhteydessä. Turvaako 
tai parantaako tekeillä oleva ehdotus palvelujen saavutettavuutta maaseudulla? Lähtö-
kohtaisesti julkisiin palveluihin kohdistuvat leikkaukset heikentävät maaseudun palvelu-
tarjontaa ratkaisevammin kuin kaupungeissa, missä on myös yksityisiä palveluntarjoajia. 
 Muutoksen kohteena olevat palvelupolut tulisi pystyä avaamaan erityyppisille alueille asti. 
 Voidaanko palvelu järjestää hajautetussa rakenteessa ja sallia sen paikkaperustainen muo-
toilu?  Voidaanko esimerkiksi etäopetuksella lisätä maaseudun oppilaiden mahdollisuuksia 
saada käyttöön laajempi oppiainevalikoima?

Palvelut, jotka on totuttu kaupunkien arjessa näkemään kiistatta julkisen sektorin tehtä-
vinä, ovat maaseudulla osaksi tai kokonaan kolmannen sektorin varassa. Tämä koskee esi-
merkiksi pelastuspalveluja, joista monilla maaseutualueilla vastaavat sopimuspalokuntana 
toimivat vapaapalokunnat. Pelastustoimea koskevat säädösehdotukset jalkautuvat vaiku-
tuksiltaan eri tavoin erityyppisillä alueilla, ja pelkästään kolmannen sektorin toimintaedel-
lytyksiä koskevilla säädösehdotuksilla saattaa olla turvapalveluja koskevia maaseutuvai-
kutuksia. Sosiaali- ja varhaiskasvatuspalveluissa kolmannella sektorilla, joka usein kytkey-
tyy nimenomaan paikalliseen yhdistystoimintaan, on maaseudulla tärkeä rooli esimerkiksi 
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lasten päivähoito- ja ikäihmisten koti- ja tukipalveluissa. Seurakuntien diakoniatyö on yksi 
esimerkki yhteisöjen perusrakenteita kannattelevasta toiminnasta, jota on myös kaupun-
geissa, mutta jonka ratkaiseva kokonaisvaikutus on siellä maaseutua vähäisempi.

Maaseutuyhteisöt ovat maassamme kaupunkialueiden paikallistoimintaa järjestäyty-
neempiä, ja niitä on syytä kuulla näiden alueiden toiminnallisuutta koskevissa muutok-
sissa. Yhteisöissä on sekä näkemystä että usein kokemustakin mahdollisista ratkaisuista, 
valmiutta ja kykyä sitoutua niiden toteutukseen joko rekisteröitynä yhdistyksenä tai sen 
yhteydessä toimivana yrityksenä. Säädösvalmistelussa tulee erityisesti tarkastella kolman-
nen sektorin roolia ja sen toimintamahdollisuuksia maaseudulla. 

Palvelujen muuttuminen sähköisiksi parantaa monissa tapauksissa niiden saavutetta-
vuutta maaseudulla, ja muutoksen lisäarvo voi olla jopa kaupunkialueita merkittävämpi. 
Maaseudulla on kuitenkin nykyisellään kaupunkeja huomattavasti heikommat ja hitaam-
mat tietoliikenneyhteydet, eikä osa väestöstä pysty iän tai muiden rajoitteiden vuoksi 
käyttämään digitaalisia välineitä. Tämä näkökohta on syytä huomioida ja avata säädöseh-
dotuksen vaikutusarvioissa.

Maaseudun asumisen, palvelujen ja liikkumisen kokonaisuutta leimaavat pitkät etäisyy-
det sekä naapureihin että julkisiin ja yksityisiin palveluihin. Liikkuminen omalla autolla on 
lähtökohtaisesti välttämätöntä, sillä julkista liikennettä ei juurikaan ole. Sitä korvaamaan 
on eri hankerahoituksien kautta kehitetty erilaisia tilaus-, kimppa- ja jakamiskyytejä. Ilmei-
siä maaseutuvaikutuksia aiheutuu aina, kun säädösehdotus vaikuttaa liikkumiseen – sen 
määrään, saatavuuteen tai hintaan. On myös huomattava, että sinänsä kannatettava julki-
sen liikenteen tuki ani harvoin hyödyttää mitenkään maaseudulla asuvia tai siellä muuten 
 toimivia, koska linja-autovuoroja on hyvin vähän, lukuunottamatta koululaiskuljetuksia.

Esimerkki

Taksiuudistuksen (Laki liikenteen palveluista 320/2017) tarkoituksena oli 
kilpailun vapauttaminen, ja yhtenä keinona oli päivystyspakon poistaminen 
maaseudulla toimivilta taksiyrittäjiltä. Aiempi järjestelmä rajoitti taksilupien 
määrää ja kyytien hintoja, jotta kaikille yrittäjille riitti töitä. Vastineeksi 
valtiovalta edellytti tällöin, että jokaisella paikkakunnalla piti joka päivä 
kaikkina vuorokaudenaikoina olla taksi saatavilla. Kun näistä ehdoista 
luovuttiin, taksien palvelut maaseudulla heikentyivät tarkoittamattomalla 
tavalla. Samalla Kela-taksien käytön uusi järjestämistapa romutti kyytien 
järjestämisen taloudellisen ja toiminnallisen järkevyyden.
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3.3 Osaamisen ja työllistymisen kannalta arvioitavia 
asioita

Osaamisen kehittymiseen maaseudulla vaikuttaa ensi sijassa koulutuksen saatavuus ja 
saavutettavuus. Kouluverkko on erityisesti harvaan asutulla ja ydinmaaseudulla jo niin 
harva, että laissa asetetut maksimirajat koulumatkojen kestolle ylittyvät monessa kun-
nassa. Kaikki koulutuksen saavutettavuuteen vaikuttavat säädösehdotukset on syytä arvi-
oida tästä yhdenvertaisuuden näkökulmasta, sillä oppivelvollisuus koskee jokaista lasta ja 
nuorta. Kouluverkon keskittämistä perustellaan useimmiten taloudellisilla säästöillä. On 
kuitenkin syytä arvioida tarkkaan, mihin oletetut säästöt perustuvat, millaisia kustannuk-
sia ne aiheuttavat toisaalla, ja miten ne osuvat maaseudulla asuviin ja koulukuljetuksen 
 piirissä oleviin ja sinne tuleviin lapsiin ja nuoriin. 

Koulutuksen saavutettavuus on toisella asteella vielä perusastettakin haasteellisempaa 
maaseudulla. Yhä useammassa tapauksessa opintojen jatkaminen tarkoittaa lukio- tai 
ammattikouluikäisen kohdalla kohtuuttomia koulumatkoja tai muuttamista toiselle paik-
kakunnalle iässä, jolloin nuori ei vielä ole halukas tai kykenevä itsenäiseen asumiseen. 
 Säädösehdotuksessa on syytä tarkkailla sitä, miten näissä tapauksissa nuorten yhdenver-
taiset mahdollisuudet koulutukseen on tarkoitus järjestää – erilaisista etä- ja hybridimal-
leista alkaa olla kokemuksia. Kun muutoksia oppivelvollisuuteen tehdään valtakunnan 
tasolla, olisi säädösehdotuksissa syytä näkyä, miten opiskelun aiheuttamat suuremmat 
lisäkustannukset maaseudun kunnissa otetaan huomioon.

Osaamisen kehittämisellä on suuri vaikutus siihen, miten maaseudulla asuva voi työllistyä. 
Työllistymiseen vaikuttavat myös erilaiset paikkariippumattomat ja etätyöratkaisut, joiden 
edistämisellä on säädösehdotuksissa usein myönteisiä maaseutuvaikutuksia. 

Esimerkki

Oppivelvollisuuden laajentaminen Oppivelvollisuuslaki (1214/2020). 
Lakiesityksessä olisi maaseutuvaikutusten osalta ollut tarpeen ottaa 
selkeämmin kantaa siihen, miten lähiopetus, opetuksen ohjaus sekä niitä 
tukevat resurssit ja palveluiden saatavuus ja saavutettavuus toteutuvat 
eri alueilla. Maaseudun kohdalla kysymys on siitä, miten toisen asteen 
opiskelijoiden koulumatkat järjestetään ja korvataan, kun ei ole julkista 
liikennettä. Lisähuomioita olisi myös vaatinut määrärahojen mitoitus 
maaseutukunnissa, sekä maaseudulle tyypillisten elinkeinoalojen 
koulutuksen erityispiirteet ja kustannukset.

Vaarana on, että resurssien riittämättömyys johtaa opetuksen laadun 
heikentymiseen alueella tapahtuvassa muussa koulutuksessa, kun 
lisäkustannusta ei ollut mitoitettu korvattavaksi täysimääräisenä. 
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3.4 Talouden kannalta arvioitavia asioita

Talousvaikutukset kanavoituvat maaseudulle sekä yksittäisten henkilöiden tulojen, omis-
tusten ja kulutuksen, että kotitalouksien, yritysten, kuntien talouden kuin myös valtion-
talouden maaseudulta keräämien ja sinne suuntaamien rahavirtojen kautta. Edellä on jo 
muiden arviointikohteiden yhteydessä viitattu siihen, että osalla maaseudun väestöstä 
käytettävissä olevat tulot voivat olla vähäiset, että maaseudulla kolmas sektori korvaa 
usein yksityiseltä sektorilta puuttuvia toimijoita, ja että maaseudun yrityksillä on haasteita 
saada ammattitaitoista työvoimaa, koska oppilaitoksia on keskitetty muille alueille.

Tämän lisäksi työikäisessä väestössä on maaseudulla suhteellisesti enemmän itsensätyöl-
listäjiä ja yrittäjiä kuin kaupungeissa. Kaupungeissa on suhteellisesti enemmän palkansaa-
jia. Suurin osa maaseudun työllisistä työskentelee palvelusektorilla, samoin kuin kaupun-
geissa. Valtion työpaikkoja on maaseudulla huomattavasti vähemmän kuin kaupungeissa, 
joihin ne ovat pitkälti keskittyneet viimeksi kuluneiden vuosikymmenien aikana. Esimer-
kiksi Kelan, Postin, VR:n, poliisin, työ-, elinkeino- ja työllisyyshallinnon, Veroviraston sekä 
monen muun valtiohallinnon toimijan toimipisteet on lakkautettu maaseudulla. Monella 
pienellä paikkakunnalla kuntasektori on naisten tärkein työnantaja. Eläkeläisten osuus on 
kaupunkeja suurempi, ja eläkkeet ovat keskimäärin pienempiä. Kotitalouksien koko vaih-
telee: kaupungin läheisellä maaseudulla on enemmän lapsiperheitä, ja lapsiluku on kes-
kimäärin hieman kaupunkeja suurempi perhettä kohti, sillä keskimääräinen syntyvyys on 
korkeampi. Vähäisemmät tulot eivät kuitenkaan välttämättä vaikuta koettuun hyvinvoin-
tiin: maaseudulla yksityisten palvelujen hinnat ovat usein alemmat ja monia asioita voi 
harrastaa ilmaiseksi. 

Yrityksiä on maaseudulla suhteessa väkilukuun enemmän kuin kaupungeissa, mutta ne 
ovat maaseudulla keskimäärin pienempiä. Maaseudulla on paljon metalli- ja koneenraken-
nusalan alihankintaa, ja ylipäätään yrityksiä, jotka tarvitsevat paljon tilaa. Monet maaseu-
dun yritykset, kuten maatilat, työllistävät yrittäjän osa-aikaisesti. Monialaiset yritykset sekä 
monitoimisuus, jossa yhdistetään yrittämistä ja palkkatyötä, ovat yleisiä. Luonnonvaroihin 
ja luonnon virkistyskäyttöön perustuvat yritykset keskittyvät suurelta osin maaseudulle ja 
antavat leimansa elinkeinorakenteeseen. Aineettomiin hyödykkeisiin, kuten luonnon elä-
myksellisyyteen perustuva yrittäminen on yleistymässä. Toisaalta aluetalous voi paikoin 
olla edelleen hyvin riippuvainen yhdestä isosta työnantajasta.

Aiemmin alkutuotantoon painottunut elinkeinorakenne on monipuolistunut, mutta 
monien seutujen aluetalous kärsii toimialarakenteen yksipuolisuudesta. Säädösehdotus-
ten talousvaikutuksissa onkin erityisesti tarkattava vaikutusta toimialarakenteeseen: onko 
todennäköisempää sen monipuolistuminen vai yksipuolistumisen syveneminen? Elinkei-
norakenne vaikuttaa myös siihen, missä määrin maaseudulle suunnattavat, kehittämään 
tarkoitetut rahavirrat tai muut politiikkatoimet vaikuttavat pitkällä tähtäimellä.  
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Onko todennäköistä, että esimerkiksi maaseudulle suunnattu rahavirta aikaansaa seu-
dullisia tai paikallistalouden kerrannaisvaikutuksia? Mahdollistavatko esimerkiksi jul-
kisia hankintoja ohjaavat säännökset ja niiden muuttaminen paikallisia hankintoja, vai 
ovatko ne omiaan keskittämään taloudellista toimintaa tahattomasti alueen ulkopuolisille 
toimijoille?

Maaseudun taloudessa tärkeitä ovat ns. ankkuri-instituutiot. Niillä tarkoitetaan toimintoja, 
joita ei voi siirtää helposti pois alueelta, ja samalla sellaisia toimijoita, joiden yhteyteen 
kiinnittyy paljon muita aktiviteetteja. Esimerkiksi koulut tai sairaalat voivat olla tällaisia. 
Ne ovat paikallisia taloudellisen toiminnan solmukohtia, jotka säteilevät myös kolmannen 
sektorin toimintaan. Jos säädösehdotus vaikuttaa jonkin ankkuri-instituution toimintaan, 
maaseutuvaikutusta tulisi aina pohtia laajasti koko yhteisön kannalta.

Maaseudun kuntien taloudellinen tila vaihtelee suuresti. Joukosta erottuvat kuitenkin val-
takunnallisesti korkeimmat kunnallisverot ja ne kunnat, jotka ovat käytännössä riippuvai-
sia valtionavusta. Erityisesti sellaiset säädösehdotukset, jotka lisäävät kuntien lakisääteisiä 
tehtäviä, on syytä arvioida maaseutuvaikutusten kannalta. Astetta vakavampi on tilanne 
silloin, jos tehtävästä suoriutuminen on kalliimpaa hajautetussa rakenteessa, kuten edellä 
kuvatussa oppivelvollisuuden laajentamisen esimerkissä. 

3.5 Demokratian, osallisuuden ja kansalaistoiminnan 
kannalta arvioitavia asioita

Demokratian ja osallisuuden kannalta olennainen kysymys on, kohdistuuko käsillä oleva 
säädösehdotus maaseudulla asuvien ja toimivien kansalaisten vaikutusmahdollisuuksiin. 
Turvaako mahdollinen uusi menettely yhdenvertaisen kohtelun alueesta riippumatta? 
Ottaako osallisuutta määrittävä säädösehdotus huomioon esimerkiksi yhä lisääntyvän liik-
kuvuuden ja monipaikkaiset kansalaiset?

Erityisen merkittävää on, miten paikallisdemokratia järjestetään. Mikäli demokraattisia 
päätöksentekoelimiä keskitetään alueellisesti, maaseudun kannalta olennaista on, ettei 
alueelliselta ”vähemmistöltä” – kylät kunnan osana tai pienet kunnat osana isompaa koko-
naisuutta – viedä mahdollisuutta saada äänensä kuuluviin. Tällaisiin tapauksiin voidaan 
luoda ns. perälautoja, esimerkiksi edustajakiintiöitä muuten syrjäytetyiksi jäämässä oleville 
intresseille. Toinen vaihtoehto on alemmalle aluetasolle siirrettävä lähidemokratiaelin. Kes-
keistä on arvioida, ohjaako säädös vallan alueelliseen keskittymiseen, ja jos näin on, miten 
syntyvää vinoumaa on tarkoitus korjata.
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Edellä on todettu kansalaistoiminnan keskeinen merkitys maaseudun yhteisöille. Koska 
julkisen sektorin – sekä kunnan että valtion – järjestelmät ovat maaseudulla ohuemmat 
kuin kaupungeissa, monia asioita järjestetään joko kolmannen tai epävirallisemman nel-
jännen9 sektorin kautta. 

Olennaista maaseudun yhteydessä on ymmärtää, että kansalaisyhteiskunta on ratkaise-
vammassa asemassa kuin kaupungeissa: jos sen toimintaedellytyksiä heikennetään, sen 
varassa olleet asiat uhkaavat jäädä kokonaan hoitamatta. Niihin voi liittyä julkista tukea, 
jota ilman kolmas sektori ei voi toimia. Vaarana on, että jos maaseudun erityisluonnetta 
ja tapaa järjestää jokin toiminto ei ymmärretä, poistetaan esimerkiksi valtiontuki kilpailun 
vääristämisen estämiseksi alueelta, jolla ei ole toimivia markkinoita eikä täten suojeltavia 
yrityksiä. Erityisen kriittistä tällaisen maaseutuvaikutuksen tunnistaminen on myös siksi, 
että kertaalleen tahattomasti alas ajettua kolmannen sektorin toimintaa on usein hyvin 
vaikea tai suorastaan mahdotonta enää saada perustettua uudelleen. 

3.6 Huoltovarmuuden kannalta arvioitavia asioita
Yhteiskunnan ja elinkeinoelämän sekä ihmisten arjen toimintojen jatkuvuus on turvattava 
myös kriisi- ja häiriötilanteissa. Huoltovarmuus on varautumista kriiseihin ja häiriötilantei-
siin. Maaseudulla on keskeinen rooli kansallisen ruoka- ja energiahuollon turvaamisessa. 
Maaseudun kannalta keskeistä on, miten energiahuolto, logistiikka, pelastuspalvelut sekä 
terveyspalvelut turvataan kriisitilanteessa sekä missä kunnossa maaseudulla sijaitseva inf-
rastruktuuri on (tiestö, vesihuolto, sähköverkko, tietoliikenneverkko, henkilöliikenteen 
energian jakeluverkko). Myös tämän kannalta on keskeistä huomioida maaseutualueiden 
väestö- ja elinkeinorakenne kuin myös yhteisöjen rakenteet ja niihin liittyvät tarpeet ja 
voimavarat. 

Maa- ja metsätaloutta toteutetaan maaseutualueilla. Elintarvikehuoltoon kytkeytyy 
muun muassa kysymyksiä maatalouden kannattavuudesta, energiahuollosta, yksityisties-
tön  kunnosta ja logistiikkapalveluista. Maaseudun perusinfrastruktuurin kunto vaikuttaa 
oleellisesti sekä elintarvikehuoltoon että energiahuoltoon. Maatalouteen liittyvä huolto-
varmuuskysymys on lisäksi kausityövoiman saatavuus. Maatalouden kausityövoima on 
 pääosin ulkomaalaista, ja sen saatavuuteen vaikuttavat myös kansainväliset kriisit.

9  Neljäs sektori tarkoittaa kansalaisten itse organisoimaa, omaehtoista toimintaa, 
joka tapahtuu yleensä järjestötoiminnan ulkopuolella ja saattaa olla lyhytaikaista sekä 
yhteen asiaan kiinnittyvää. Kolmannella sektorilla tarkoitetaan järjestäytyneempää kan-
salaisyhteiskunnan toimintaa, kuten yhdistyksiä, seuroja, säätiöitä ja järjestöpohjaista 
uusosuustoimintaa.
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Maaseudun hajautettu yhdyskuntarakenne ja väestörakenne vaikuttavat siihen, miten 
maaseudun väestön turvallinen arki varmistetaan kriisi- ja häiriötilanteessa. Miten var-
mistetaan, että maaseudulla asuvat ihmiset saavat terveyspalveluita, pelastuspalveluita 
ja myös päivittäistavarakauppapalveluita häiriötilanteessa? Vaikuttaako säädösehdotus 
 suoraan tai välillisesti näihin asioihin? 

Paikallisen varautumisen kannalta ovat maaseudun kolmannen ja neljännen sektorin 
 toimijat keskeisessä asemassa. Neljännen sektorin toimintaan voidaan laskea ns. naapuri-
apu. Kuten luvussa 3.2. on todettu, on pelastuspalveluiden järjestäminen maaseutualueilla 
riippuvainen vapaaehtoisesta kansalaistoiminnasta. Miten turvataan vapaaehtoinen palo-
kuntatoiminta myös poikkeusoloissa siellä, missä väestö on jo ikääntynyttä?

3.7 Maaseutualueiden ympäristön ja / tai maiseman 
kannalta arvioitavia asioita

YVA eli ympäristövaikutusten arviointi kattaa lähtökohtaisesti tämän arviointikohteen. 
Maaseutuvaikutusten ”lukuohjeena” voi käyttää sitä, kohdistuuko säädösehdotuksessa 
maaseutuun sellaisia vaikutuksia, jotka heikentävät tai parantavat maaseudulla tapahtuvia 
toimintoja. Esimerkiksi isot infrahankkeet saattavat vaarantaa maatilojen toiminnan, mikäli 
ne estävät liikkumisen tilan mailla rakennuksista tai pelloilta toisille. Maiseman kannalta 
olennaista on kulttuurimaiseman, kuten peltoaukean säilyttäminen tai se, ettei näkymää 
järvelle suljeta. Myös vaihtoehtoisessa tilanteessa, kuten laajassa avohakkuussa, maaseu-
tumaisema saattaa kärsiä huomattavaa vahinkoa. 

3.8 Muut vaikutukset esimerkiksi vaikutuslajien välillä
Maaseudun kokonaisuutta ja pidemmän aikavälin vaikutuksia arvioitaessa on hyödyllistä 
pitää mielessä joitakin keskeisiä peruspiirteitä ja maaseudun toiminnallisuuteen liittyviä 
asioita. Pitkien etäisyyksien vuoksi kaikki, mikä vaikuttaa palvelun tai alueen (fyysiseen tai 
virtuaaliseen) saavutettavuuteen, on merkityksellistä.

Monet kansantalouden tasolla tehtävät ratkaisut vaikuttavat vähintäänkin pitkällä aika-
välillä eri alueiden kehitysmahdollisuuksiin. Tällaisia ovat erityisesti osaamiseen liittyvät 
investoinnit, sillä tulevaisuus rakentuu niiden varaan, ja ne antavat sijaintialueilleen kehi-
tysetua. Maaseudun rakenteellisena ongelmana on paitsi investointien vähäisyys, myös 
niiden painottuminen materiaalisiin kohteisiin osaamisen sijasta, vaikka on osoitusta siitä, 
että juuri osaamisinvestoinnit ovat talouden kehityksen kannalta vaikuttavimpia (Vihinen 
ym. 2019).
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Edellä on käynyt ilmi, miten johonkin yhteiskunnan sektoriin kohdistuvalla muutoksella 
voi olla merkittäviäkin välillisiä vaikutuksia toisaalla. Maaseudulla saatetaan laittaa liik-
keelle odottamattoman merkittävä vaikutusketju, joka ulottuu palveluihin ja talouteen 
asti, jos esimerkiksi muutetaan kolmannen sektorin toimintaedellytyksiä. 

Maaseudun tavassa toimia on yhtenä erityispiirteenä toimintojen yhdistäminen. Kaikki sel-
laiset säädösehdotukset, joissa määritellään esimerkiksi jonkin palvelun tarjoamistapaa 
tai -kriteerejä, voivat johtaa tahattomiin kielteisiin seurauksiin, tai nimenomaan mahdol-
listaa jonkin uuden palvelukonseptin syntymisen maaseudulle. Jouston ja paikkaperus-
taisen räätälöinnin mahdollisuus on usein keino, jolla voidaan välttää tahattomia kieltei-
siä  maaseutuvaikutuksia ja/tai mahdollistaa myönteisiä vaikutuksia – mahdollisesti jopa 
 kaikentyyppisillä alueilla.

Taulukko 1. Esimerkkejä arviointikohteista maaseututyypeittäin - yhteenveto

Harvaan asuttu 
maaseutu

Ydinmaaseutu Kaupungin läheinen 
maaseutu

Väestö Harva asutus, 
ikääntyvä ja vähenevä 
väestörakenne, alhainen 
huoltosuhde ja pitkät 
välimatkat. 

Muita alueita heikompi 
muutoskestävyys 
(resilienssi).

Vapaa-ajan asukkaat, 
monipaikkaisuus.

Ikääntyvän väestön ja 
alhaisen syntyvyyden 
vaikutukset.

Maaseudun 
paikalliskeskusten 
(kirkonkylien) ja 
kyläasutuksen rooli 
perusasutuksen 
turvaajana.

Asukkaiden kiinteä 
vuorovaikutus keskusten 
kanssa.

Nuori väestörakenne, 
paljon lapsiperheitä.
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Harvaan asuttu 
maaseutu

Ydinmaaseutu Kaupungin läheinen 
maaseutu

Asuminen, 
palvelut, 
liikkuminen

Tyhjenevät asunnot, 
vapaa-ajan asuntojen 
muuttaminen pysyvään 
käyttöön.

Harveneva julkinen 
palveluverkko, 
yksityisten ja 
vaihtoehtoisten 
palvelujen vähyys.

Liikkuvien palvelujen ja 
monipalvelupisteiden 
tarve.

Joukkoliikenteen vähyys, 
oman auton käytön 
mahdollisuudet.

Monipaikkaisuuden 
vaikutukset.

Käytöstä poistuvat 
kuntien vuokra-asunnot.

Lopettavat maatilat, 
maatilainfran tuleva 
käyttö.

Julkisia palveluja 
korvaavien yksityisten 
palvelujen vähyys, 
kolmannen sektorin 
rooli, digitaaliset ja 
liikkuvat palvelut.

Alemman tason 
tiestön heikkenevä 
kunto, korjausvelka, 
yksityisteiden rooli.

Omakotivaltaisuus, 
pääosin hyväkuntoinen 
ja uusi asuntokanta.

”Peltomarketit”, 
lähipalveluiden 
turvaaminen uusilla 
asuntoalueilla.

Toimiva joukkoliikenne, 
kevyen liikenteen 
järjestäminen, 
pendelöinti.

Osaaminen ja 
työllistyminen

Heikko koulutustarjonta, 
kyläkoulujen 
lakkauttaminen, pienten 
kuntien lukioiden 
lakkauttaminen.

Kasvavat etäisyydet 
koulutusyksikköihin.

Vähäinen ja 
yksipuolinen toisen 
asteen ammatillisen 
koulutuksen tarjonta.

Heikko työpaikkatarjonta 
etenkin nuorille.

Alkutuotannon 
työpaikkojen 
vähentyminen ja 
korvaavien työpaikkojen 
puute.

Supistuvan maatalouden 
kerrannaisvaikutukset 
muille toimialoille.

Yrittäjyyden merkitys, 
yksinyrittäjyyden kasvu.

Korkea koulutustaso.

Pendelöinti kaupunkien 
asiantuntijatehtäviin.

Alhainen 
työpaikkaomavaraisuus.



34

MAA- JA METSÄTALOUSMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:17 

Harvaan asuttu 
maaseutu

Ydinmaaseutu Kaupungin läheinen 
maaseutu

Talous 
(elinkeinot ja 
yrittäjyys)

Luontoon ja biotalouteen 
perustuvien toimialojen 
suuri merkitys 
(metsätalous, matkailu), 
kaivokset.

Itsensä työllistämisen 
kasvu.

Etätöiden ja 
monipaikkaisuuden 
merkitys.

Alueen keskeinen rooli 
ruoantuottajana (lähi- ja 
luomuruoka, kotimaisen 
tuotannon turvaaminen, 
huoltovarmuus, 
ruokaturva).

Alkutuotannon aleneva 
rooli työllistäjänä.

Työssäkäyntivyöhyke, 
riippuvuus keskusten 
työmarkkinoista 
(pendelöinti).

Etätöiden 
lisääntynyt rooli 
asiantuntijatehtävissä.

Lähipalveluiden 
työllistävä merkitys.

Kulutukseen liittyvien 
rahavirtojen vuodot 
kaupunkien palveluihin.

Demokratia, 
osallisuus ja 
kansalaistoi-
minta

Kylätoiminnan ja muun 
kansalaistoiminnan 
keskeinen rooli 
osallistumismuotona.

Alueen asukkaiden ja 
yhteisöjen vaikutus-
mahdollisuuksien 
turvaaminen (erit. 
hyvinvointialueilla ja 
kunnissa).

Kausiväestön ja 
monipaikkaisten 
asukkaiden osallistumis-
mahdollisuudet (esim. 
kaksoiskuntalaisuus).

Kuntien, 
hyvinvointialueiden 
ja järjestöjen välinen 
vuoropuhelu ja 
yhteistyö, asukkaiden 
äänen kuuluminen 
palvelujen 
järjestämisessä.

Kolmannen sektorin 
toimijoiden merkitys 
osallisuuden 
mahdollistajana.

”Onnellisuusvyöhyke”, 
haluttu asuinpaikka, 
kaupunkien ja 
maaseudun etujen 
yhdistäminen.

Asuin- ja 
työpaikkakunnan välinen 
työnjako asukkaiden 
näkökulmasta, 
vaikutusmahdollisuudet 
oman alueen 
ulkopuolella 
(keskuksissa).

Paljon alueen 
ulkopuolelta tulleita 
asukkaita, juurettomuus, 
yhteisöllisyyden 
rakentuminen. 
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Harvaan asuttu 
maaseutu

Ydinmaaseutu Kaupungin läheinen 
maaseutu

Kansallinen 
huoltovarmuus

Harva asutus ja 
ikääntynyt / ikääntyvä 
väestö. 

Kunnossa olevan 
infrastruktuurin 
merkitys.

Pitkä etäisyydet ja 
kansalaistoiminnan 
merkitys niin 
pelastuspalveluiden kuin 
muun varautumisen 
kannalta. Naapuriapu. 

Tiedon saatavuus. Miten 
tieto saavuttaa harvaan 
asutun maaseudun 
väestön (eri ikäryhmät)?

Maatalouden merkitys 
ja siihen liittyvät 
kysymykset.

Ympäristö ja/
tai maisema

Suojelun ja 
luonnonvarojen 
hyödyntämiseen 
perustuvien 
maankäyttömuotojen 
konfliktit.

Luontoon perustuvan 
matkailun vaikutukset 
ympäristöön.

Maa- ja metsätalouden 
ja kaivosten ympäristö-
vaikutukset (esim. 
vesistöt).

Maaseudun 
kulttuurimaisemien 
turvaaminen, 
pusikoitumisen 
estäminen.

Infrarakentamisen 
(asunnot, tiet, yritys-
alueet) maisema- ja 
ympäristövaikutukset.

Kuntarajat ylittävät 
vaikutukset, kuntien 
välinen yhteistyö 
kaavoituksessa 
ja toimintojen 
sijoittumisessa (kuntien 
osaoptimointi).
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4 Miten maaseutuvaikutuksia voidaan 
arvioida säädösvalmistelussa

Maaseutuun kohdistuvien vaikutusten arviointi on syytä aloittaa mahdollisimman varhai-
sessa vaiheessa valmistelutyötä, asettamalla tavoite itse arviointityölle ja nimeämällä vir-
kahenkilö vastaamaan arvioinnin toteutuksesta. Edelliset luvut pohjustavat varsinaista 
maaseutuvaikutusten arviointityötä, johon käsillä oleva luku tarjoaa käytännön työka-
luja. Keskeinen arviointikysymys on: mitä vaikutuksia tunnistetaan, kun kohde siirretään 
maaseutualueelle? 

Maaseutuun kohdistuvia vaikutuksia voidaan arvioida omana prosessina tai osana muuta 
arviointiprosessia tai –menetelmää, jolloin maaseutuun kohdistuvien vaikutusten näky-
väksi tekemiseksi ne käsitellään oman otsakkeensa alla. On suositeltavaa, että arviointi-
työ aloitetaan tarkistuslistan avulla (luku 4.1) avulla, jonka pohjalta voidaan toteuttaa tar-
kempi maaseutuvaikutusten arviointi (luvut 4.2-4.5). Tietoaineistoina voidaan hyödyn-
tää paikkatietoa ja sitä täydentämään voidaan toteuttaa kyselytutkimus ja kohdennettu 
 kuulemistilaisuus ja/tai lausuntopyyntö. Piiloon jäävien vaikutusten valottamiseksi kuul-
laan ja osallistetaan maaseudun eri-ikäisiä ja eri taustaisia asukkaita ja toimijoita järjes-
tämällä osallistava työpaja. Arviointiprosessin askeleet on esitetty kuviossa 2. Arvioinnin 
tuloksia  voidaan esittää paikkatietopohjaisen kaupunki-maaseutu-luokituksen mukaisella 
aluejaolla. Selkeä tavoitteenasettelu tukee onnistunutta arviointityötä. 

Hyvä pitää mielessä

Nimeä vastuuhenkilö ja aseta selkeä tavoite maaseutuvaikutusten 
arviointityölle, esim.: ”Tavoite on tunnistaa maaseutuvaikutuksia 
ja tuoda niitä rohkeasti esiin. Tavoitteena on hakea ratkaisuja, joilla 
voidaan säädösvalmistelun puitteissa minimoida tunnistettuja kielteisiä 
maaseutuvaikutuksia ja parantaa lainsäädännön osuvuutta.”

Maaseutuvaikutuksia voidaan arvioida osana muuta arviointiprosessia 
tai –menetelmää, jolloin ne käsitellään oman otsakkeen alla. Keskeinen 
arviointikysymys on: mitä vaikutuksia tunnistetaan, kun kohde siirretään 
maaseutualueelle – maaseudun toimintaympäristöön?
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Kuvio 2. Maaseutuvaikutusten arviointimenetelmän yksinkertaistettu prosessikuvaus

4.1 Tarkistuslistan avulla tunnistetaan keskeisiä 
arviointikohteita

Maaseutuvaikutusten arviointi lähtee liikkeelle tavoitteen asettelusta, jonka jälkeen 
 voidaan tarkistuslistan avulla tunnistaa alustavia (osa A) ja tarkempia (osa B) maaseutuvai-
kutuksia. Molemmat osat käydään läpi. Saadun arviointitiedon pohjalta voidaan toteuttaa 
laajempi maaseutuvaikutusten arviointi. Edellisissä luvuissa esitetyt maaseutuvaikutusten 
arvioinnin alueet (luku 2) ja arviointikohteiden esimerkkikuvaukset (luku 3, ml. taulukko 1) 
tukevat tarkistuslistan läpikäyntiä.

Viestintä

1. 
Selkeä tavoite ja 
tehtävänanto, 
tehtävänjako ja 
vastuutus.

2. 
Tarkistuslistan 
läpikäynti virkatyönä 
ja/tai asiantuntija-
ryhmässä: 
Mitä vaikutuksia 
tunnistetaan tarkis-
tuslistan avulla? 
Huom. paikkatieto ja 
maaseutututkimus.

3. 
Asiantuntijaryhmä-
työskentely, 
paikkatietoanalyysi, 
kyselytutkimus, 
(kuulemistilaisuus, 
lausuntopyyntö).

4. 
Osallistava työpaja: 
Mitä mahdollisia piiloon 
jääviä ja todennäköisiä 
vaikutuksia on? 
Syventävät keskustelut 
ja ratkaisujen haku.

5. 
Tulosten esittäminen 
ja seuranta, jolloin 
prosessi voidaan 
toistaa.
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Tarkistuslistan osan A ja B kysymykset käydään läpi ja tunnistetaan valmistelussa olevan 
säädösehdotuksen alustavia ja tarkempia sekä suoria että välillisiä maaseutuvaikutuksia. 
Vaikutuksen/-sten voimakkuus arvioidaan asteikolla -2…+2, jossa -2 on merkittävä kiel-
teinen vaikutus ja +2 on merkittävä myönteinen vaikutus. Mikäli tarkistuslistan avulla tun-
nistetaan merkittäviä kielteisiä (-2) vaikutuksia ja nähdään riski sille, että vaikutuksia jää 
piiloon, siirrytään tarkempaan maaseutuvaikutusten arviointiin. Erillinen maaseutuvai-
kutusten arviointitutkimus tai –selvitys voi suurissa uudistuksissa olla varteenotettava 
vaihtoehto. 

Tarkistuslista on saatavilla myös täytettävänä excel-tiedostona mmm.fi –sivuilta [https://
mmm.fi/maaseutu/maaseutuvaikutusten-arviointi].

Hyvä pitää mielessä

Käy maaseutuvaikutusten arvioinnin tarkistuslista (taulukko 2 ja 3) läpi ja 
lisää siihen omat huomiosi: 

Mitä vaikutuksia tunnistetaan, kun kohde (sen toimeenpano) siirretään 
maaseutualueelle? 

Mihin vaikutukset kohdistuvat (esim. väestöön, asumiseen, palveluihin, 
liikkumiseen, osaamiseen ja työllistymiseen, talouteen, demokratiaan, 
osallisuuteen ja kansalaistoimintaan) ja ovatko vaikutukset kielteisiä (-) tai 
myönteisiä (+), ovatko ne merkittäviä (2)? 

Mikäli tunnistat useita merkittäviä ja kielteisiä (-2) vaikutuksia, on syytä siirtyä 
tarkempaan arviointiin (katso luvut 4.2-4.5).

https://mmm.fi/maaseutu/maaseutuvaikutusten-arviointi
https://mmm.fi/maaseutu/maaseutuvaikutusten-arviointi
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Taulukko 2. Maaseutuvaikutusten arvioinnin tarkistuslista, osa A10

Tarkistuslistan osan A arviointikysymykset Tunnistettuja maaseutuvaikutuksia

Mitä vaikutuksia tunnistetaan, kun kohde (sen 
toimeenpano) siirretään maaseutualueelle?

Millä osa-alueilla säädösehdotus todennäköisesti 
vaikuttaa maaseutualueisiin eri tavalla kuin 
kaupunkialueisiin, huomioiden esimerkiksi 
maaseudun hajautettu yhdyskuntarakenne, 
väestörakenne ja elinkeinorakenne?

Mikä on säädösvalmistelun tavoite ja edellyttäkö 
sen saavuttaminen erilaista ohjausta kaupunki- ja 
maaseutualueilla?

Taulukko 3. Maaseutuvaikutusten arvioinnin tarkistuslista, osa B

Tarkistuslistan osan B arviointikysymykset 
ja keskeiset tarkistettavat asiat

Vaikutuksen 
merkitys

Tunnistetut 
maaseutuvaikutukset 

Huom. harvaan asutun maaseudun 
erityiskysymykset.

-2 (merkittävä 
kielteinen), 

-1 (kielteinen), 

0 (ei vaikutusta), 

1 (myönteinen), 

2 (merkittävä 
myönteinen)

Erityistä huomiota ja 
jatkoselvitystä edellyttävät 
vaikutukset.

Tunnistettuja suoria ja välillisiä 
vaikutuksia kirjataan kuin 
myös mahdollisia tunnistettuja 
ratkaisuja niihin.

10  Tarkistuslista on saatavilla täytettävänä excel-lomakkeena mmm.fi –sivuilta [https://
mmm.fi/maaseutu/maaseutuvaikutusten-arviointi].

https://mmm.fi/maaseutu/maaseutuvaikutusten-arviointi
https://mmm.fi/maaseutu/maaseutuvaikutusten-arviointi
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Tarkistuslistan osan B arviointikysymykset 
ja keskeiset tarkistettavat asiat

Vaikutuksen 
merkitys

Tunnistetut 
maaseutuvaikutukset 

Arviointikohde: Väestö

Miten säädösehdotus vaikuttaa maaseudun

 − vakituiseen väestöön huomioiden eri 
väestöryhmät  
(ikäihmiset, lapset, nuoret, naiset, miehet 
ym.)?

 − väestörakenteeseen?

 − väestön hyvinvointiin ja terveyteen?

Millä tavalla säädös ja/tai 
ohjelma vaikuttaa maaseudun

 − väestökehitykseen, naisten ja/
tai lasten asemaan, perheiden 
asemaan?

 − asumisen edellytyksiin 
maaseudulla?

 − maallemuuton 
mahdollisuuksiin ja/tai

 − kotoutumisen 
mahdollisuuksiin 
maaseudulla?

 − monipaikkaiseen väestöön?

Arviointikohde: Asuminen, palvelut, 
liikkuminen

Miten säädösehdotus vaikuttaa maaseudulla:

 − palvelujen saatavuuteen ja laatuun?

 − palvelujen saavutettavuuteen ja 
käyttömahdollisuuksiin?

 − rakentamiseen (kyläkaavoitus, tontti- ja 
asuntotarjonta)?

 − edellytyksiin asua ja/tai muuttaa alueelle 
ja asumismuotojen lisääntymiseen?

 − ikäihmisten oikeuteen ja mahdollisuuteen 
asua kotona tai kotiseudullaan?

 − infrastruktuurin kuntoon ja 
kunnossapitoon (tiestö, sähkö- ja 
vesihuolto, tietoliikenne)? 

 − mahdollisuuksiin liikkua vapaasti ja 
turvallisesti?

 − arjen turvallisuuteen ja koettuun 
turvallisuuteen?

Millä tavalla säädösehdotus/
ohjelma vaikuttaa maaseudulla

 − palveluasioinnin ja 
työmatkojen matka-aikaan 
(tiestöä pitkin mitattuna) sekä 
liikkumisen kustannuksiin 
esim. kotitalouksille?

 − lapsiperheiden 
mahdollisuuksiin asua ja 
asettua maaseudulla?

 − nuorten mahdollisuuksiin 
osallistua koulutukseen, 
harrastuksiin ja 
kansalaistoimintaan?

 − maahanmuuttajien 
kotoutumismahdollisuuksiin?
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Tarkistuslistan osan B arviointikysymykset 
ja keskeiset tarkistettavat asiat

Vaikutuksen 
merkitys

Tunnistetut 
maaseutuvaikutukset 

Arviointikohde: Osaaminen ja työllistyminen

Miten säädösehdotus vaikuttaa maaseudulla:

 − koulutuksen saatavuuteen ja 
saavutettavuuteen (tarjonta, matka-aika)?

 − osaamispääomaan ja/tai väestön 
koulutustasoon?

 − osaavan työvoiman saatavuuteen?

 − julkisen, yksityisen ja kolmannen sektorin 
työpaikkojen määrään?

 − etätyön tai paikkariippumattoman työn 
tekemisen edellytyksiin?

Millä tavalla säädösehdotus/
ohjelma vaikuttaa maaseudulla

 − nuorten mahdollisuuksiin 
kouluttautua (haluamalleen) 
alalle?

 − nuorten mahdollisuuksiin 
työllistyä?

 − naisten työllistymis- ja 
uramahdollisuuksiin?

 − haavoittuvassa 
asemassa olevien 
työllistymismahdollisuuksiin?

 − koulutuksen, tutkimuksen, 
innovaatiotoiminnan 
ja/tai eri toimijoiden 
yhteistyömahdollisuuksiin?

Arviointikohde: Talous (elinkeinot ja 
yrittäjyys)

Miten säädösehdotus vaikuttaa maaseudulla:

 − yritystoimintaan ja yritystoiminnan 
edellytyksiin eri toimialoilla 
(esim. maatalous, matkailu, hoiva, 
yhteiskunnallinen yrittäjyys)?

 − yritysten sukupolven- ja 
omistajavaihdoksiin?

 − pk- ja mikroyrityksien toimintaan ja 
kehittymismahdollisuuksiin?

 − elinkeinoelämän monipuolisuuteen?

 − innovaatiotoimintaan; koulutuksen, 
tutkimuksen, innovaatiotoiminnan ja/tai 
eri toimijoiden yhteistyömahdollisuuksiin?

 − yritysrahoituksen saatavuuteen?

 − riskirahoituksen saatavuuteen?

 − yhteisötalouden kehittymiseen?

Millä tavalla säädösehdotus/
ohjelma vaikuttaa maaseudulla

 − osaavan työvoiman 
saatavuuteen?

 − yhteistyöhön elinkeinoelämän 
ja koulutusjärjestäjien välillä?

 − nuorten yrittäjyyteen?

 − naisten yrittäjyyteen?

 − maahanmuuttajien 
kotoutumisen 
mahdollisuuksiin?
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Tarkistuslistan osan B arviointikysymykset 
ja keskeiset tarkistettavat asiat

Vaikutuksen 
merkitys

Tunnistetut 
maaseutuvaikutukset 

Arviointikohde: Demokratia, osallisuus ja 
kansalaistoiminta

Miten säädösehdotus vaikuttaa maaseudulla:

 − kansalaisten mahdollisuuksiin tulla 
kuulluksi ja vaikuttaa?

 − nuorten, ikäihmisten, lapsiperheiden, 
työttömien ym. mahdollisuuksiin 
vaikuttaa omaan elinympäristöönsä ja sen 
kehittämiseen?

 − paikallisyhdistysten toimintaedellytyksiin 
esimerkiksi väestöltään vähenevillä 
alueilla?

 − yhteisöllisyyteen ja sosiaaliseen 
pääomaan?

Millä tavalla säädösehdotus/
ohjelma vaikuttaa maaseudulla

 − kokoontumismahdollisuuksiin 
huomioiden käytettävissä 
olevat yhteisölliset 
kokoontumistilat ja niiden 
käyttömahdollisuudet?

 − autottomien henkilöiden  
(erit. lapset, nuoret,  
ikäihmiset ym.) 
mahdollisuuksiin 
osallistua harrastus- ja 
kansalaistoimintaan?

Arviointikohde: Kansallinen huoltovarmuus

Miten säädösehdotus vaikuttaa maaseudulla:

 − ruokatuotantoon ja elintarvikehuoltoon, 
maatalouden kannattavuuteen?

 − metsätalouden toimintaedellytyksiin?

 − sähkönjakelun toimintavarmuuteen, 
energiahuoltoon poikkeusoloissa, 
kohtuuhintaisen energian saatavuuteen?

 − infrastruktuurin kuntoon (myös vesihuolto, 
tiestö ja tietoliikenneyhteydet)?

 − logistiikkapalveluiden toimivuuteen?

 − sosiaali- ja terveyshuoltoon: palvelujen 
saatavuuteen ja saavutettavuuteen 
poikkeusoloissa?

 − päivittäistavaroiden saatavuuteen ja 
saavutettavuuteen (huom. kyläkaupat ja 
logistiikkapalvelut)?

 − turvallisuuspalveluiden saatavuuteen ja 
vasteaikoihin?

Millä tavalla säädösehdotus/
ohjelma vaikuttaa maaseudulla

 − viestintäyhteyksiin ja väestön 
tiedonsaantiin?

 − kolmannen sektorin 
toimijoiden 
toimintaedellytyksiin (esim. 
palokuntatoiminta)?

 − neljännen sektorin 
toimintaedellytyksiin (esim. 
naapuriapu)?



43

MAA- JA METSÄTALOUSMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:17 

Tarkistuslistan osan B arviointikysymykset 
ja keskeiset tarkistettavat asiat

Vaikutuksen 
merkitys

Tunnistetut 
maaseutuvaikutukset 

Arviointikohde: Ympäristö ja/tai maisema

Miten säädösehdotus vaikuttaa maaseudulla:

 − paikan tai alueen vetovoimatekijöiden 
laatuun tai luonteeseen?

 − paikan tai alueen omaleimaisiin 
vahvuuksiin, joilla edistetään koko maan 
kilpailukykyä (esim. luonnonvarat)?

 − kylien rakenteeseen?

 − kulttuurimaisemaan?

Millä tavalla säädösehdotus/
ohjelma vaikuttaa 
maaseudulla esim. 
luonnonvaroihin, maaseudun 
luonnon- tai rakennettuun 
maisemaan, luonnon- tai 
kulttuuriympäristöön, 
biodiversiteettiin, hiljaisuuteen, 
yhteisöllisyyteen yms.?

Muut vaikutuslajien välillä olevat vaikutukset 
(esim. investoinnit)

Miten säädösehdotus vaikuttaa eri 
arviointikohteiden ja –lajien välillä? 

Minkälaisia välillisiä 
vaikutuksia on suhteessa muun 
hallinnonalan lainsäädäntöön?

4.2 Asiantuntijaryhmä tukemaan arviointityötä

Maaseutuvaikutusten arvioinnin asiantuntijaryhmä voi tuoda asiantuntemusta arviointi-
työhön ja toimia säädösvalmistelijan tukena arviointityössä. Se voi toimia sparraajana tai 
prosessin ohjaavana toimielimenä. 

Mikäli asiantuntijaryhmä asetetaan, on suositeltavaa, että asiantuntijaryhmä on poikki-
hallinnollinen, ja että edustettuna on erilaiset maaseutualueet (erityisesti harvaan asuttu 
maaseutu). Asiantuntijaryhmä voi koostua julkisen hallinnon, yksityisen ja kolmannen sek-
torin toimijoista sekä yhteiskunnallisen maaseutututkimuksen edustajista. Asiantuntija-
ryhmään voi kutsua edustajia keskeisistä maaseutuvaikutusten arvioinnin yhteystahoista, 
esimerkiksi maa- ja metsätalousministeriöstä, maaseutupolitiikan neuvostosta tai saaristo-
asiain neuvottelukunnasta. 

Tärkeää on, että maaseutuvaikutusten arvioinnin koordinaatiovastuu ja vastuu toteutuk-
sesta säilyvät säädösvalmistelusta vastaavalla ministeriöllä ja viranhaltijalla (säädösvalmis-
telusta vastaavalla henkilöllä tai nimetyllä henkilöllä). 
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Hyvä pitää mielessä

Asiantuntijaryhmälle osoitetaan selkeä tehtävä ja asiantuntijoita kutsutaan 
jäseniksi muilta hallinnonaloilta, yksityiseltä ja kolmannelta sektorilta sekä 
maaseutututkimuksen puolelta. Tärkeää on, että toteutuksen päävastuu 
säilyy säädösvalmistelusta vastaavalla ministeriöllä ja että ministeriössä 
nimetään asialle vastuuhenkilö.

4.3 Paikkatiedosta ja kyselytutkimuksista tukea 
tarkempaan arviointiin

Paikkatieto kytkeytyy maantieteelliseen sijaintiin. Sillä tarkoitetaan tietoa, joka voidaan 
yhdistää henkilöön esimerkiksi osoitteen, paikkakunnan tai postinumeron avulla. Paik-
katieto on omiaan valottamaan maaseutualueiden kehityksen tilaa, sillä se on hallintora-
joista riippumaton ja voidaan yhdistää esimerkiksi kaupunki-maaseutu-luokituksen mukai-
seen aluejakoon (Suomen ympäristökeskus 2020). Paikkatiedon avulla voidaan muun 
muassa kuvata monipaikkaisuutta (Rannanpää ym. 2022), palvelujen saavutettavuutta, 
valokuituverkon saatavuutta suhteessa vakituiseen ja vapaa-ajan asukkaisiin (Lehtonen 
2020), liikuntatottumuksia erilaisilla alueilla ja niiden taustalla olevia tekijöitä (esim. THL 
Terveys 2000-2011 -tutkimus) ja ensivastetehtäviin liittyviä muutoksia (Kauppinen 2022, 
kuva 3). Erilaisissa tutkimuksissa on hyödynnetty paikkatietopohjaista tietoa kuvastamaan 
 maaseudun kehityksen tilannetta. Paikkatietoa voidaan hyödyntää läpi arviointiprosessin.

Kokoavien mittareiden käyttö heikentää niiden perusteella muodostuvan maaseutukuvan 
osuvuutta. Tilastolliset keskiarvot ja kokoavat mittarit (ns. aggregaatti-indikaattorit) kätke-
vät taustalle paljon asioita. Niiden hyödyntämisessä on tiedostettava, että erityisesti har-
vaan asutun maaseudun väestöstä osa hukkuu helposti tilastollisiin keskiarvoihin. Tärkeää 
on, että osana säädösvalmistelua hyödynnettävää tilastotietoa voitaisiin tarkastella paik-
katietopohjaisesti (luku 2). Se antaisi mahdollisuuden tarkastella yhteiskunnan kehitystä 
myös erilaisilla alueilla kansallisen kaupunki-maaseutu-luokituksen pohjalta, johon voi 
lisätä hallintorajoja. 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/163821
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Kuvio 3. Esimerkki: taulukkonäkymä Covid-19 ja 08/08-18/19 jaksojen ensivastetehtävien  muutoksesta 
alueluokittain (lähde Kauppinen 2022)11

Paikkatiedon saatavuus on edelleen rajattua, mikä haastaa sen hyödyntämistä ja näin 
ollen saatavuuden peräänkuuluttaminen on tärkeää. Tarkemman tiedon keräämiseksi ja 
perusteellisemman arvioinnin tukemiseksi voidaan toteuttaa maaseutuvaikutusten arvi-
ointiin keskittyvä kysely. Kysely voi olla sähköinen (esim. otakantaa.fi-palvelu) ja sen suun-
nittelussa voidaan hyödyntää luvussa 4.1. esitettyä tarkistuslistaa ja sen kysymyksiä. Arvi-
ointiin käytettävät resurssit on syytä huomioida, mikäli esimerkiksi pyydetään avoimia vas-
tauksia. Esimerkkejä toteutuneista kyselyistä on saatavilla Maankäytön ohjaus ja maaseu-
tuvaikutusten arviointi maaseudun ja kaupungin vuorovaikutusalueella (MAUKA) –hank-
keen raportissa (Muilu ym. 2013) ja Maaseutuvaikutusten arviointi työkaluna maakunta-
uudistuksessa –hankkeen loppuraportissa (Kujala ym. 2019).

11  Esimerkissä on tarkasteltu ensivastetehtäviin liittyviä muutoksia koronapandemian 
aikana normaalivuoteen verrattuna. Tarkastelussa on hyödynnetty paikkatietoa, ja tulok-
set on raportoitu kansallisella kaupunki-maaseutu-luokituksella (Suomen ympäristökeskus 
2020). Huomioitavaa on, että tehtävät vähenivät tarkastelujaksolla ainoastaan kaupunkialu-
eilla ja maaseutualueilla pelastustehtävät lisääntyivät monin paikoin yli 10 prosenttia.

http://otakantaa.fi
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Hyvä pitää mielessä

Paikkatiedon käyttö ja sen analysointi edellyttävät oikeanlaista 
asiantuntijuutta, mikä on syytä huomioida maaseutuvaikutusten arvioinnin 
tavoitteiden määrittelyssä ja suunnitelman laatimisessa sekä resursoinnissa. 
Paikkatieto voi myös olla maksumuurin takana. Kyselytutkimuksen avulla 
voidaan saada tarkempaa tietoa, jota ei löydy tilastoista.

4.4 Maaseutuvaikutukset esiin kuulemistilaisuuksien tai 
lausuntopyyntöjen kautta

Kuulemistilaisuudet ja lausuntopyynnöt (lausuntopalvelu.fi) tukevat osaltaan maaseutu-
vaikutusten arviointityötä, mikäli ennakkokysymyksiin sisällytetään maaseutuvaikutuksia 
valottavia kysymyksiä. Kysymystenasetteluun saa tukea tarkistuslistasta (luku 4.1). Erityi-
sesti välillisiä vaikutuksia voi olla helpompi tunnistaa maaseudun arjen pinnasta tai maa-
seudun kehittämistyön näkökulmasta. Kuulemistilaisuuden kutsu ja/tai lausuntopyyntö on 
kohdennettava keskeisille kohderyhmille – myös paikallista, esimerkiksi harvaan asutun 
maaseudun näkökulmaa esiin tuoville toimijoille. Osallistumista kuulemistilaisuuteen voi 
edesauttaa etäyhteydellä toteutettu kuuleminen. 

Kuulemistilaisuudelle ja lausuntopyynnölle on myös syytä asettaa tavoite. Mihin halutaan, 
että vastaaja ottaa kantaa: arviomuistioon, esiselvitykseen ja siihen liittyviin suosituksiin 
vai esitysluonnokseen? Kerätäänkö tarkempaa tietoa jo tunnistetuista maaseutuvaikutuk-
sista, joita on tunnistettu tarkistuslistan avulla? On myös tärkeää kertoa avoimesti siitä, 
miten vastauksia hyödynnetään ja miten prosessi etenee. 

Hyvä pitää mielessä

Kuulemistilaisuuteen ja lausuntopyyntöön voidaan lisätä 
maaseutuvaikutuksia valottavia kysymyksiä. On tärkeää, että tieto 
tilaisuudesta tai lausuntopyynnöstä saavuttaa maaseudulla toimivat tahot. 
Tässä voi hyödyntää keskeisiä yhteystahoja (luku 5). 

http://lausuntopalvelu.fi
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4.5 Piiloon jääviä asioita esiin osallistamalla maaseudun 
asukkaita ja toimijoita

Suomessa maaseutuvaikutusten arviointimenetelmä on kehitetty osallistavaksi menetel-
mäksi, mikä on todettu olevan sen vahvuus. Erityisesti välillisiä vaikutuksia olla helpompi 
tunnistaa maaseudun arjen pinnasta tai maaseudun kehittämistyön näkökulmasta. Tär-
keää on, että osallistavassa työpajassa toteutuu moniäänisyys. Kohderyhminä ovat maa-
seudun asukkaat, kansalaistoimijat, yrittäjät, viranhaltijat, päättäjät ja tutkijat. Moniääni-
nen keskustelu tuo esiin muuten piiloon jääviä vaikutuksia ja sen avulla voidaan paremmin 
myös tunnistaa vaikutuslajien välillä olevia vaikutuksia. Osallistavan työpajan järjestämi-
nen edellyttää resursseja, mikä on syytä tunnistaa jo tavoitteenasettelussa.

Tutkimus- ja kehittämistyön puitteissa toteutuneiden pilotointien perusteella voidaan 
todeta, että liian yleisellä tasolla olevan tiedon pohjalta on vaikea arvioida vaikutuksia. 
Onnistumisen kannalta on tärkeää, että osallistujille voidaan jakaa materiaalia, johon on 
mahdollista ottaa kantaa. Materiaalina voi olla arviomuistio, esitysluonnos tai muu säädös-
valmistelua ohjaava dokumentti. Myös tarkistuslistaan (luku 4.1) tai muuhun arviointime-
netelmään pohjautuvan osa-arvioinnin tuloksia voidaan jakaa osallistujille ja tukea näin 
syvemmälle menevää arviointia. 

Työpajassa syvennytään keskeisiin arviointikohteisiin ennalta asetettujen kysymysten 
avulla. Maaseutuvaikutusten arvioinnin työpajoja on toteutettu Learning Café –menetel-
mällä. Se voidaan järjestää myös muulla hyväksi todetulla menetelmällä. Rakentava kes-
kustelu (Erätauko-menetelmä) on todettu olevan hyvä tapa valottaa piiloon jääviä kysy-
myksiä ja asioita. Työpajan voi järjestää kasvokkain, mutta tarvittaessa myös etänä tai osit-
tain etänä niin, että esimerkiksi yksi keskustelu (pöytäryhmä) toteutetaan täysin etänä. 
Katso osallistavan työpajan suunnitteluun liittyviä vinkkejä liitteestä 3.

Hyvä pitää mielessä

Osallistavan työpajan avulla voidaan syventyä maaseutuvaikutusten 
arviointiin. Tärkeää on, että työpajaan osallistetaan maaseudun asukkaita 
ja yrittäjiä, kansalaistoimijoita, päättäjiä, viranhaltijoita sekä tutkijoita. 
Moniääninen keskustelu on tärkeää, jotta arviointityössä muuten piiloon 
jääviä asioita voidaan valottaa ja käsitellä (vaikutuksen merkitys).
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5 Keskeiset yhteystahot
Keskeisiä yhteystahoja ovat asianomaiset ministeriöt sekä valtioneuvon asettamat poikki-
hallinnolliset maaseutupolitiikan neuvosto (jäljempänä MANE) ja saaristoasiain neuvotte-
lukunta (jäljempänä SANK). Maa- ja metsätalousministeriö antaa valtionhallinnon sisällä 
osaltaan koulutusta ja opastusta maaseutuvaikutusten arvioinnissa. Säädösvalmistelija voi 
olla yhteydessä MANEen ja SANKiin tarvittaessa ja esimerkiksi silloin, kun tarkistuslistan 
avulla on tunnistettu merkittäviä ja kielteisiä (-2) maaseutuvaikutuksia. 

5.1 Maaseutupolitiikan neuvosto (MANE)
Kansallista maaseutupolitiikkaa johtaa ja linjaa valtioneuvoston asettama poikkihallinnol-
linen ja sektorit ylittävä MANE. MANEn asettamisesta päättää valtioneuvosto ja asettami-
nen perustuu lakiin. MANEn kaltainen yhteistyöryhmä voidaan asettaa maaseutupoliitti-
sesti ”merkittävien kokonaisuuksien valmistelun ja toimeenpanon yhteensovittamista sekä 
ennakointia, seurantaa ja arviointia varten” (1413/2011 § 5 a). MANEn tarkemmista tehtä-
vistä linjaa valtioneuvosto asettamispäätöksessään12. Neuvostossa on edustettuna toimi-
joita yhteiskunnan kolmelta eri sektorilta paikallisesta tasosta kansalliseen. Edustettuina 
ovat hallinto, elinkeinotoiminta, kansalaistoiminta, neuvontajärjestöt sekä tutkimus.

MANE ja sen alaisuudessa toimiva sihteeristö järjestävät tarvittaessa säädösvalmistelua 
tukevia maaseutuvaikutusten arviointikokouksia, yksi keväällä ja yksi syksyllä. MANEn alai-
suudessa voidaan myös koota maaseutupaneeli asian arvioimiseksi. Säädösvalmistelija voi 
tarvittaessa olla yhteydessä MANEn pääsihteeriin tai maaseutupolitiikan muihin viranhalti-
joihin maa- ja metsätalousministeriössä, mikäli maaseutuvaikutusten arviointiin toivotaan 
MANEn ja sen sihteeristön jäseniä. Maaseutupolitiikan arviointikokouksista syntyy lau-
sunto, jossa keskeisimmät maaseutuvaikutukset käyvät ilmi, sekä suosituksia jatkotoimen-
piteitä varten. MANEn alaisuudessa toimivat temaattiset verkostot voivat omalta osaltaan 
antaa tietotukea ja sparrausta säädösehdotuksen maaseutuvaikutusten arviointiin. Yhteys-
tiedot löytyvät MANEn ylläpitämiltä sivuilta maaseutupolitiikka.fi kohdassa päätöksenteon 
tueksi. 

12  MANEn 2021-2025 asettamispäätös (VN/25882/2020) luettavissa mmm.fi –sivuilta.

https://www.maaseutupolitiikka.fi/paatoksenteontueksi/verkostot
https://www.maaseutupolitiikka.fi/paatoksenteontueksi/verkostot
https://mmm.fi/documents/1410837/2434364/VN_25882_2020-MMM-32+Maaseutupolitiikan+neuvoston+asettaminen+1392206_14_3+(1).pdf/ccedadd4-4d69-d86f-e4f3-3930babedd00/VN_25882_2020-MMM-32+Maaseutupolitiikan+neuvoston+asettaminen+1392206_14_3+(1).pdf?t=1622123250362
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5.2 Saaristoasiain neuvottelukunta (SANK)

SANK on pysyvä valtioneuvoston asettama parlamentaarinen neuvottelukunta, jonka 
 toiminta perustuu saaristolakiin ja saaristoasiain neuvottelukunnasta annettuun asetuk-
seen. Neuvottelukunta osallistuu saaristoalueiden kehittämiseen yhdessä valtion viran-
omaisten, maakuntien, kuntien ja muiden osapuolten kanssa. Neuvottelukunnalla on oma 
sihteeristö, jonka jäsenet edustavat ministeriöitä, maakuntien liittoja, kuntia ja saaristolai-
sia. SANKilla on keskeinen rooli saaristoasioiden eteenpäin viemisessä ja kehittämisessä, 
sekä siinä, että saaristo- ja vesistöalueiden erityispiirteet tunnistetaan päätöksenteossa ja 
sen eri prosesseissa.

Lainvalmisteluhankkeiden saaristovaikutusten arvioinnit käsitellään SANKin sihteeristössä. 
Saaristovaikutusten arvioinnin osalta lainvalmistelijoita pyydetään ottamaan yhteyttä 
SANKin pääsihteeriin. Yhteydenoton jälkeen SANKin sihteeristö käynnistää saaristovaiku-
tusten arviointiprosessin.

5.3 Hyödyllisiä tietolähteitä
MANE laatii päätöksenteon, valmistelu- ja kehittämistyön pohjaksi maaseutukatsauksen13, 
joka on tavoitteena julkaista jatkossa noin joka kolmas vuosi. Maaseutukatsaus -tutkimus 
esittää poikkileikkauksen maaseudun tilanteesta. Se on kompakti tietopaketti maaseudun 
valtakunnallisesta kehityksestä tilastojen ja tutkimusten valossa ja tukee maaseutuvaiku-
tusten arviointityötä. Seuraava maaseutukatsaus julkaistaan vuoden 2023 alussa.

MANE tuottaa ja Luonnonvarakeskus laatii Maaseutubarometri14 –tutkimuksen, jonka tar-
koituksena on valottaa Suomen kansalaisten, julkisen sektorin päättäjien, yrityspäättäjien, 
median ja maaseutuasiantuntijoiden maaseutukäsitystä. Se sisältää muun muassa seuraa-
via teemoja: hyvän elämän elementit, mielikuvat maaseudusta, aluetyyppi-identiteetti, 
yrittäjyys ja elinkeinot, maaseudun kehittäminen ja maaseudun tulevaisuus. Maaseutu-
barometri antaa tilastollisesti edustavan otoksen Suomen kansan näkemyksistä maaseu-
dun olemuksesta. Maaseutubarometri –tutkimus on julkaistu vuosina 2009, 2011, 2014 ja 
2020. Maaseutubarometrin tutkimusaineistot vuosilta 2009, 2011 ja 2014 ovat saatavilla 
Tietoarkistosta.

13  Maaseutukatsaus 2017 on luettavissa kokonaisuudessaan (pdf ) valtioneuvoston julkai-
suarkistosta Valtosta.
14  Maaseutubarometri –tutkimukset ja tietosivu katsottavissa maaseutupolitiikka.fi 
–sivulla.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/80600
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/80600
https://www.maaseutupolitiikka.fi/paatoksenteontueksi/tietoa/maaseutubaro
https://www.maaseutupolitiikka.fi/paatoksenteontueksi/tietoa/maaseutubaro
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Tilastolaissa (280/2004) määritellään neljä tilastoviranomaista, jotka ovat Tilastokeskus, 
Luonnonvarakeskus15, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos ja Tulli. Ne keräävät tietoja tilasto-
tarkoituksiin tilastolaissa säädetyn tiedonantovelvollisuuden perusteella. Tilastoja laativat 
myös muut viranomaiset. Maaseutuvaikutusten arvioinnin kannalta tärkeitä viranomaisia 
ovat Maanmittauslaitos16, Suomen ympäristökeskus17, Liikenne- ja viestintävirasto  Traficom 
ja työ- ja elinkeinoministeriö. Maaseutuvaikutusten arvioinnin kannalta keskeistä on hyö-
dyntää tietoa, jota voidaan tarkastella joko paikkatietopohjaisella kaupunki- maaseutu-
luokituksen aluejaolla tai kuntapohjaisella kaupunki-maaseutu-jaolla. Valtionkonttorin 
ylläpitämään Tutki hallintoa –palveluun sisältyy aluekehityksen tilanneseurantapalvelu. 
Palvelussa voi tarkastella alueita hallinnollisilla aluerajauksilla maakunnittain, ELY-keskuk-
sittain, seutukunnittain ja kunnittain, mutta ei kaupunki-maaseutu-alueluokituksella. Tutki 
hallintoa -alueosiossa voi tarkastella väestöön, työllisyyteen, aluetalouteen, osaamiseen 
ja uudistumiseen, terveyteen ja hyvinvointiin sekä elinympäristöön liittyvää tilastotietoa. 
Avoin data –palvelu kokoaa kaikki Suomen avoimet datat yhteen paikkaan. Palvelusta vas-
taa Digi- ja väestötietovirasto. Palveluun ei kuitenkaan sisälly kategoriaa maaseutu, ja alue-
tarkastelu on myös tässä palvelussa rajallinen. Maaseutuvaikutusten arvioinnin kannalta 
keskeistä on, että hyödynnetty tilastotieto on tarpeeksi hienopiirteinen ja jaettavissa kau-
punki-maaseutu-luokituksen mukaisesti, jotta maaseututieto tulee näkyväksi.

Maaseutuindikaattorit on Tilastokeskuksen maksullinen verkkopalvelu, johon on koottu 
Manner-Suomen maaseudun kehttämisohjelman 2014-2020 kannalta keskeisiä arvioin-
ti-indikaattoreita. Maaseutuindikaattorit palvelevat maaseudun kehittämisen ja alueke-
hityksen seuraamista, alueiden vertailua, päätöksentekoa apuvälineenä sekä maaseudun 
kehittämistoimenpiteiden vaikutusten arviointia. Palvelua hyödynnetään myös tutkimus-
käyttöön. Palvelu sisältää tietoa väestöstä ja muuttoliikkeestä, talouden rakenteesta ja 
 toiminnasta, elinoloista ja hyvinvoinnista sekä ympäristöstä.

MANEn ylläpitämille tietosivuille maaseutupolitiikka.fi on koottu tutkittua tietoa ja työka-
luja, joiden avulla voidaan paremmin sisällyttää maaseutunäkökulmaa asioiden valmiste-
luun. Internetsivuja hallinnoidaan maa- ja metsätalousministeriössä. Sivuille päivitetään 
uusimmat Maaseutukatsaukset ja Maaseutubarometri –tutkimukset kuin myös muiden 
valtakunnallisten maaseudun tutkimus- ja kehittämishankkeiden tulokset ja politiikkasuo-
situkset. Hankkeita rahoitetaan MANEn hankehaun kautta valtion talousarvion maaseu-
dun kehittämisen momentilta 30.10.63 sekä Maatilatalouden kehittämisrahastosta.

15  Luonnonvarakeskus tuottaa ja jalostaa Suomen ruoka- ja luonnonvaratilastot. Tilastot 
julkaistaan luke.fi-sivustolla. 
16  Maanmittauslaitos ylläpitää kansallista paikkatietoportaalia Paikkatietoikkuna. Kartta-
pohjana ei ole käytettävissä paikkatietopohjaista kaupunki-maaseutu-luokitusta tai hallin-
nollisia rajoja. 
17  Suomen ympäristökeskus ylläpitää muun muassa Elinympäristön tietopalvelu Liiteriä. 
Tutustu Suomen ympäristökeskuksen kartta- ja tilastopalveluihin ymparisto.fi –sivuilta.

https://www.tutkihallintoa.fi/alueet
https://www.avoindata.fi/
https://www.stat.fi/tup/msind/index.html
https://www.maaseutupolitiikka.fi/paatoksenteontueksi/tietoa
http://stat.luke.fi/
https://kartta.paikkatietoikkuna.fi/
https://www.ymparisto.fi/fi-FI/Kartat_ja_tilastot
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Liite 1. Yhteenvetotaulukko18 keskeisimmistä 
kohdealueisiin liittyvistä tilastotiedoista 
maaseututyypeittäin jaoteltuna
Liitteessä 1 käytetty alueluokittelu on paikkatietopohjaisesta kaupunki-maaseutu- 
luokituksesta kuntatasolle yleistetty luokitus, jossa kukin kunta luokitellaan vallitsevim-
man alueluokan perusteella kaupunki-, kaupungin läheisen maaseudun, ydinmaaseudun 
tai harvaan asutun maaseudun kuntaan (katso luokituksesta ja sen perusteista tarkem-
min: Helminen ym. 2014). Tilastoaineisto on koottu Tilastokeskuksen Maaseutuindikaatto-
rit-tietokannasta (Tilastokeskus, Maaseutuindikaattorit). Tilastot ja alueluokitukset perus-
tuvat 1.1.2022 vallinneeseen kuntajakoon ja vuoden 2010 tilannetta kuvaavaan, vuonna 
2013 julkaistuun kaupunki-maaseutu-luokitukseen (päivitetty kaupunki-maaseutu-luoki-
tus, joka kuvaa vuoden 2018 tilannetta, julkaistiin vuonna 2020). 

18  Palveluihin, asumiseen ja liikkumiseen liittyvät tilastotiedot on esitetty liitteessä 2.
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Taulukko 4. Arviointikohteisiin liittyvät keskeiset tilastotiedot - yhteenvetotaulukko

Arviointikohde Harvaan asuttu maaseutu Ydinmaaseutu Kaupungin läheinen 
maaseutu

Kaupunki Manner-Suomi

Väestö

Väkiluku, henkilöä 2020 282 622 725 191 543 745 3 952 106 5 503 664

Väkiluvun muutos 2000-2020 - 22,2 % - 13,9 % 11,7 % 14,1 % 6,8 %

Väkiluku, osuus Manner-
Suomen väestöstä (2020)

5,14 % 13,18% 9,88% 71,81 % 100 %

Naisten osuus väestöstä (2020) 48,7 % 49,6 % 49,6 % 51,1 % 50,6 %

Ulkokuntalaisten kesämökin 
omistajien asuntokuntien 
henkilöiden19 osuus alueen 
vakituisesta väestöstä (2020)

52,07 % 23,08% 17,76% 3,05% 9,66%

Asukkaita/neliökm, maa-
pinta-ala (2020)

1,80 10,20 23,76 76,94 18,20

Osuus maapinta-alasta (2020) 51,93 % 23,51% 7,57% 16,99% 100%

Demografinen huoltosuhde20 
(2020)

0,88 0,81 0,69 0,56 0,62

Vanhuushuoltosuhde21 (2020) 0,63 0,54 0,37 0,32 0,37

19  Tilastokeskus käyttää termiä kesäasukas (Tilastokeskus. Maaseutuindikaattorit).
20  Demografinen (tai väestöllinen) huoltosuhde kuvaa alle 15-vuotiaiden ja vähintään 65-vuotiaiden yhteenlasketun lukumäärän suhdetta 15–64-vuotiaiden lukumäärään. 
Mitä enemmän  lapsia ja eläkeikäisiä, sitä korkeampi demografisen huoltosuhteen arvo on. (Tilastokeskus. Maaseutuindikaattorit.)
21  Vanhushuoltosuhde kuvaa vähintään 65-vuotiaiden lukumäärän suhdetta 15–64-vuotiaiden lukumäärään. Mitä enemmän eläkeikäisiä, sitä korkeampi vanhushuoltosuh-
teen arvo on. (Tilastokeskus. Maaseutuindikaattorit.)
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Arviointikohde Harvaan asuttu maaseutu Ydinmaaseutu Kaupungin läheinen 
maaseutu

Kaupunki Manner-Suomi

Osaaminen ja työllistyminen

Korkea-asteen suorittaneiden 
osuus 15 vuotta täyttäneistä 
(2020)

20.20% 22,33% 29,41% 35,92% 32,67%

T&k-menojen osuus koko 
maasta22 (2020)

0,4% 2,2% 2,0% 95,4% 100%

Työttömyysaste23 (2019) 11.8% 9,6% 7,4% 10,0% 9,8%

Työpaikkaomavaraisuusaaste24 
(2019)

93,8% 92,6% 66,9% 106% 100%

Elinkeinot ja yrittäjyys

Työpaikat %: alkutuotanto; 
jalostus; yksityiset palvelut; 
julkiset palvelut; tuntematon 
(2019)

11,7; 21,2; 29,9; 35,3; 2,0 10,4; 28,5; 26,8; 32,5; 1,8 5,3; 28,7; 30,4; 33,4; 2,1 0,9; 19,0; 44,6; 34,1; 1,3 2,7; 20,8; 41,1; 33,9; 1,5

22  Tietolähteenä käytetty Tilastokeskuksen Tutkimus- ja kehittämistoimintatilasto kuvaa tutkimukseen sekä tuote- ja prosessikehittämiseen käytettyjä resursseja. Tiedot kerä-
tään kyselyllä. Tiedustelun piiriin kuuluvat eri toimialoilta tutkimus- ja kehitystoimintaa edellisessä kyselyssä ilmoittaneet, Tekesiltä ja Sitralta tuotekehitystukea saaneet yri-
tykset, kaikki yli 100 henkilön yritykset sekä otos 10–99 henkilön yrityksistä. Julkisen sektorin ja yksityisen voittoa tavoittelemattoman sektorin tiedot kerätään kyselyllä, jonka 
kohteena ovat kaikki julkiset organisaatiot ja tutkimuslaitokset, joiden arvioidaan harjoittavan tutkimus- ja kehittämistoimintaa. Kysely lähetetään myös ammattikorkea-
kouluille ja yliopistollisille keskussairaaloille. Tiedustelun piiriin kuuluvat kaikki yliopistot. (Tilastokeskus. Maaseutuindikaattorit.)
23  Työttömyysasteella tarkoitetaan työttömän työvoiman prosenttiosuutta koko työvoimasta. Lasketaan 15–74-vuotiaista. (Tilastokeskus. Maaseutuindikaattorit.)
24  Työpaikkaomavaraisuusaste ilmaisee alueella työssäkäyvän työllisen työvoiman (työpaikkojen) ja alueella asuvan työllisen työvoiman (työllisten) määrän välisen suhteen 
prosentteina. Työpaikkaomavaraisuuden ollessa yli 100 prosenttia alueella on enemmän työpaikkoja kuin työllisiä. (Tilastokeskus. Maaseutuindikaattorit.)
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Arviointikohde Harvaan asuttu maaseutu Ydinmaaseutu Kaupungin läheinen 
maaseutu

Kaupunki Manner-Suomi

Liikeyritysten toimipaikkojen25 
osuus koko maasta (2019)

6,8% 18,0% 10,2% 64,9% 100%

Alle 10 henkilön liikeyritysten 
toimipaikkojen7 osuus 
alueen kaikista liikeyritysten 
toimipaikoista (2019)

95,6% 95,5% 95,1% 90,9% 92,5%

Demokratia, osallisuus ja 
kansalaistoiminta

Äänestysprosentti 
kuntavaaleissa 2021

55,6% 56,3% 56,0% 54,7% 55,1%

25  Tilastossa ovat mukana Tilastokeskuksen yritys- ja toimipaikkarekisterin tilastotiedostoihin sisältyvät toimipaikat. Toimipaikka on yhden yrityksen omistama, yhdessä pai-
kassa sijaitseva ja pääasiassa yhdenlaisia tavaroita tai palveluja tuottava yksikkö. Jokaisella yrityksellä on vähintään yksi toimipaikka, ja suurimmilla yrityksillä niitä voi olla 
satoja. Yrityksen toiminnan laajuuden on vastattava vähintään puolen henkilön vuosittaista työpanosta tai liikevaihdon on oltava vähintään 9 187 euroa (2004) ja toimin-
ta-ajan on ylitettävä puoli vuotta. Toimipaikkatilastossa monitoimipaikkaisen yrityksen toimipaikan tulee täyttää samat ehdot kuin yrityksenkin. Maatilataloudesta mukana 
ovat vain työnantajina toimivat tilat. Tilastokeskuksen julkisyhteisöjen rekisterin valtion vi-rastojen, kuntien ja kuntayhtymien noin 35 000 toimipaikkaa eivät ole tilastossa 
mukana. (Tilastokeskus. Maaseutuindikaattorit.) 
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Liite 2. Yhteenvetotaulukko palveluiden saavutettavuudesta
Liitteen 2 lähteenä on Tilastokeskuksen Kotitalouksien kulutus -tutkimus. Kyseessä on otostutkimus, jonka perusjoukon muodostavat Suomessa vakinaisesti asuvat koti-
taloudet eli ns. kotitalousväestö. Tutkimuksen ulkopuolella jäävät ulkosuomalaiset ja laitosväestö, johon kuuluvat pitkäaikaisesti sairaaloissa, vanhainkodeissa, hoitolaitok-
sissa, vankiloissa ym. asuvat. Netto-otos oli 8 023 kotitaloutta. (Tilastokeskus 2018; katso tutkimuksen menetelmäkuvauksesta tarkemmin kyseisestä lähteestä.) Alueluoki-
tuksena on käytetty vuonna 2013 julkaistua, vuoden 2010 tilannetta kuvaavaa kaupunki-maaseutu-luokitusta (Suomen ympäristökeskus 2020). 

Taulukko 5. Keskimääräinen matka (keskiarvo) keskeisiin lähipalveluihin paikkatietopohjaisen kaupunki-maaseutu-luokituksen mukaan vuonna 2016. (Lähde: Tilastokeskus 2018.)

Harvaan asuttu 
maaseutu

Ydinmaaseutu Maaseudun 
paikalliskeskus

Kaupungin 
läheinen 

maaseutu

Kaupungin 
kehysalue

Ulompi 
kaupunkialue

Sisempi 
kaupunkialue

Koko maa

Terveysasema 
(Manner-Suomi)

14,3 6,1 2,4 8,4 5,0 2,6 1,4 3,8

Apteekki 13,6 6,2 2,0 8,1 4,7 1,9 0,9 3,4

Lähikauppa 8,8 4,0 1,2 5,3 2,8 0,9 0,5 2,0

Kirjasto 13,0 4,9 2,0 7,0 4,2 2,1 1,2 3,2

Posti 

(Manner-Suomi)

10,9 4,2 1,9 6,6 3,8 2,0 1,2 2,9

Kirjelaatikko 7,3 4,5 6,6 3,0 1,8 0,7 0,4 2,0

Otto-automaatti 13,8 5,6 1,6 8,0 4,2 1,6 0,7 3,1

Päiväkoti 12,9 4,5 1,2 4,6 2,6 0,8 0,4 2,2

Peruskoulun ala-aste 18,2 7,5 1,6 7,8 3,6 1,3 0,4 3,3

Peruskoulun yläaste 15,8 9,1 4,8 10,5 5,5 2,2 1,1 4,4

Lukio 21,0 10,6 3,5 13,2 7,8 3,2 1,4 5,5

https://www.ymparisto.fi/fi-fi/elinymparisto_ja_kaavoitus/yhdyskuntarakenne/tietoa_yhdyskuntarakenteesta/kaupunkimaaseutu_luokitus/alueluokkien_kuvaukset
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Liite 3. Maaseutuvaikutusten arvioinnin 
 työpajan järjestäminen
Maaseutuvaikutusten arviointi on Suomessa kehitetty osallistavaksi arviointimenetel-
mäksi. Osana säädösehdotusten vaikutusten arviointia voidaan selvittää vaikutuksia 
 maaseutuun tarkistuslistan avulla, asiantuntijaryhmän tuella, osallistamalla maaseutu-
toimijoita kuulemistilaisuuteen, kysymällä maaseutuvaikutuksia valottavia kysymyksiä 
lausuntopyynnössä sekä hyödyntää paikkatietopohjaista tietoa sekä esittää se kaupun-
ki-maaseutu-luokituksen avulla (paikkatietopohjainen ja kuntapohjainen luokitus). Osal-
listavan työpajan avulla päästään kiinni piiloon jääviin vaikutuksiin, poikkihallinnollisiin 
vaikutuksiin ja myös mahdollisiin ratkaisuihin. Alla esitetään joitain konkreettisia vinkkejä 
työpajan toteuttamiseksi.

Maaseutuvaikutusten arvioinnin työpaja järjestetään yhteistyössä arvioitavaa asiaa valmis-
televien tahojen ja vastuuhenkilöiden kanssa. Tärkeää on, että työpajassa voidaan ottaa 
kantaa konkreettiseen asiaan. Liian yleisellä tasolla olevaan luonnosasiakirjaan tai selvityk-
seen on vaikeaa arvioida tai ottaa kantaa. 

Maaseutuvaikutusten arvioinnin työpajaan on syytä osallistaa maaseututoimijoita sekä jul-
kiselta, yksityiseltä että kolmannelta sektorilta. Maaseutualueilla kansalaisjärjestöillä on 
merkittävä rooli peruspalveluiden tuottajina sekä hyvinvointityön toteuttajana, mikä on 
syytä huomioida työpajan valmisteluissa. 

Maaseutuvaikutusten arvioinnin työpajamenetelmäksi suositellaan Learning café –mene-
telmää, josta löytyy selkeät ohjeet Innokylän sivuilta [https://innokyla.fi/fi/tyokalut/lear-
ning-cafe-eli-oppimiskahvila]. Työpajaan kannattaa sisällyttää myös rakentavan keskuste-
lun menetelmä. Esimerkiksi Erätauko-keskustelumenetelmästä löytyy hyvät ohjeet Erätau-
kosäätiön sivuilta [https://www.eratauko.fi/tyokalut/].

Työpajalle on syytä asettaa tavoitteet, jotka myös viestitään selkeästi osallistujille. Tärkeää 
on, että työpajan osallistujat sitoutuvat yhteisesti sovittuihin tavoitteisiin.

Työpajassa maaseutuvaikutusten arviointi toteutetaan pöytäryhmittäin niin, että jokai-
sessa pöydässä käsitellään yhtä arviointikohdetta (katso ohjeen luku 3). Pöytäryhmiä on 
yhtä monta kuin käsiteltäviä arviointikohteita (teemoja). Pöytäryhmissä käsitellään valit-
tuja arviointikysymyksiä. Nämä voivat pohjautua esimerkiksi tarkistuslistaan. Asiantuntija-
ryhmää on syytä hyödyntää arviointikysymysten muotoilussa. 

https://innokyla.fi/fi/tyokalut/learning-cafe-eli-oppimiskahvila
https://innokyla.fi/fi/tyokalut/learning-cafe-eli-oppimiskahvila
https://www.eratauko.fi/tyokalut/
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Työryhmän osallistujat jaetaan pöytäryhmiin, ja jaossa on syytä huomioida poikkihallin-
nollinen ja eri sektoreiden edustus. Tärkeää on myös huomioida esimerkiksi sukupuolten, 
eri ikäryhmien ja eri taustaisten ihmisten edustus ryhmissä. Ryhmät kiertävät jokaisessa 
pöydässä käsitellen jokaista teemaa samassa ryhmässä. Fasilitaattori (tai puheenjohtaja) ja 
kirjuri pysyvät samassa pöydässä koko työpajatyöskentelyn ajan. Keskeistä on, että aiem-
pien ryhmien ajatukset esitellään seuraavalle pöytäseurueelle. Näin keskustelu on jatkuvaa 
ja syventyvää. 

Työryhmätyöskentelyyn kannattaa varata riittävästi aikaa, esimerkiksi 45 minuuttia / 
pöytä. 

Työpajan lopuksi pöytäryhmien fasilitaattori (tai puheenjohtaja) esittää tulokset – 
 merkittävimmät tunnistetut maaseutuvaikutukset ja niihin liittyvät suositukset. 

On tärkeää, että työpajassa tunnistetut merkittävimmät maaseutuvaikutukset ja niihin liit-
tyvät suositukset hyödynnetään säädösvalmistelussa, ja että jatkotoimenpiteistä kerrotaan 
osallistujille ja niistä viestitään työpajan jälkeen. 

Työpajan esimerkkiohjelma ja esimerkkikellonajat. 

Klo XX.00  Aloitus

Klo XX.15 Johdatus työpajaan

Klo XX:30 Maaseutuvaikutusten arvioinnin hyödyntäminen NN suunnittelussa /  
  valmistelussa

Klo XX:45 Työskentelyä työryhmissä – tehtävänanto

  Työryhmätyöskentelyä varten varataan reilusti aikaa (45 minuuttia /  
  pöytä)

Klo XX:XX Tauko ja palaaminen yhteiseen purkuun

Klo XX:XX  Ryhmätyöskentelyn tulosten yhteinen käsittely ja työpajan yhteenveto

Klo XX:00  Tilaisuus päättyy
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